
GLOS POMORSKI
Nr. 147 —  Rok 4. (GAZETA POMORSKA) N um er pojedyńczy 200.000  rr.k.

P r e n u m e r a t a  m i  « j » c o w a !  Przy odbiorze w ekspedycji 
1 ,8 0  Z i p .  w agenturach miejscowych miesięcznic 1 ,8 5  Z ip . ,  pri.es. 
pooitę p r .j zamówieniu przez ekspedycję nassą 8 ,0 5  Z i p . ,  wpro6t na 
poczcie lub u listowego miesięcznie 8 ,1 3  Z i p . ,  dla W. M. Gdańska 

'z  "• Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5 ,5 0  Z l H ( do Gdańska 4.00 Guld. 
Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr). do A.ngl1i 5 shil 
do Stanów Zjednoczonych 80 cent W razie nieprzewidzianych wypad
ków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorzy nie mają 
prawa żądania nie dostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

R a c h u n e k  b i e ż ą c y :  Bank Powiatowy Orudslądz, Bank Związku 
bpóiek Zarobk., Dani iger Prlyat.Aktienbauk Odaiisk i Orudziądz, P. K. 
K P. Orudzlądz. — Konto czekowe. Odańaic ur. 2980. Konto pocztowe: 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. Miejsce płatności 
wykonania Orudzlądz.

Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogioeze* 
nlowytn na stronie 8-łamowej 8 groszy w dziale reklamowym na 
stronie 1-3 iam. przed tekstem 60 groszy, wśród teketn 35 giObiy. .a 
tekstem 28 groszy, dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 3-łam. w dziale ogł 
0,10 Gnid. Gd., wiersz m/m 3-lam. przea tekstem 0,66 Gnid. Gd , w teksów 
0,40 Gnid. Gd., « '  tekstem 0,31 Gnid Gd., dla Niemiec doohodz 50° / t  nad 
wyżki, dla reszty zagranicy IOO'/» nadwyżki. Za tłomaozaniz 20 prpc 
nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie. 

przejmuje odpowiedzialności z« terminowe umieszczenia ogłoszeń.

»*** Rękopisów nadestanyob nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do li-te ; przed południem. 
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Adm inistracja  
G roblow a 2 7 /2 9 . Grudziądz, piątek, dnia 27-go czerwca 1924. Telefon nr. 50 i 51.

Biskupi francuscy w Katowicaoh.
Katowice, 25. 6 (PAT.) Dziś o godz. 8, 10 rano przy

byli do Katowic pociągiem pośpiesznym z Poznania bi
skupi francuscy. Na dworcu oczekiwali biskupów liczni 
przedstawiciele władz cywilnych i miejscowych z p. 
dr. Górnikiem na czele, duchowieństwo z administrato
rem apostolskim ks. Hlonda, przedstawiciele Sejmu z p. 
marszałkiem Wolnym, konsul francuski w Katowicach 
Mongeldie, przedstawiciele kolonji francuskiej, organi
zacji społecznych, prasy itd. Dostojnych gości powi
tał w imieniu wszystkich katolików Śląska administrator

ks. Hlonda w imieniu zaś Sejmu śląskiego p marszałek 
Wolny. Na powitania te odpowiedział ks. kardynał Du
bois po francusku, dziękując serdecznie za szczere powi
tanie i wyrażając raaość, iż jak cała Polska, rak i G. 
Śląsk wita serdecznie zwierzchników katolików francu
skich, co świadczy o głębokiej religijności ludu górno
śląskiego. Ks. kardynał zakończył swe przemówienie 
okrzykiem po polsku: Niech żyje Polska! Biskupi udali 
się następnie do kościoła celem odprawienia nabożeń
stwa.

Powrót premjera Herriota do Paryża.
(Tel. własny.)

Paryż, 25 czerwca. P. Herriot powrócił wczoraj wie
czorem po' godzinie 1 O-ej z Brukseli do Paryża. Na 
dworcu powitał go szereg polityków i dziennikarzy. P. 
Herriot me udzielił nikomu żadnych wyjaśnień, ograni
czył się tylko do wyrażenia swego zadowolenia  ̂ po
wodu rozmów w Chequers i Brukseli. Dziś odbędzie

się posiedzenie Rady Ministrów, po którem ogłoszony 
zostanie obszerny urzędowy komunikat.

Paryż, 25. 6. Z Brukseli donoszą: P. Theunis przyjął 
w obecności p. Herriota dziennikaizy i w przemówieniu 
swem podkreślił, że podróż p. Herriota stanowi znaczny 
krok na drodze do otrzymania odszkodowań.

Konferencja w Chequers miała znaczenie historyczne.
Paryż, (AW). Pominąwszy rezerwę niektórych dzienni

ków prawicowych reszta prasy francuskiej uważa, iż rezulta
ty  konferencji w Cheąuers maja znaczenie historyczne. Herriot 
. i Mac Donald zasadniczo porozumieli się w  trzech pierwszo- 
tzMnei doniosłości zagadnieniach: 1) w sprawie międzysojusz
niczej konferencji, która odbędzie sie 16 Ilpca br. w Londynie 
oplem ustalenia cpo^obu praktycznego wykonania planu eks
pertów, 2) odpowiedzialność Ligi Narodów za bezpieczeństwo 

t1 Francji s chwilą ewent. objęcia przez Ligę kontroli zbrojeń 
niemieckich, 3) naszkicowanie przedmiotu konferencji 4 prem
ierów pocu zas przyszłego zgromadzenia Ligi Narodów w Ge
newie. Dodać należy, iż sekretariat Ligi Narodów w Genewie 
potwierdza*wiadomość, iż rząd sowiecki wysyła do Genewy 
obserwatora na przyszłe zgromadzenie Ligi.

herbette w  „Temps“ pisze: „Rezultaty konferencji w 
Chf*rąues dowodzą, iż między Anglia a Fiancjs doszło do no
wego porozumienia, które jest za-azem początkiem polepsze
nia stosunków między Francją a Niemcami.

Gauvain w „Journal de Debats“  pisze: ., Zawarcie moral
nego paktu w stałej współpracy mimo sarkazmu pesymistów 
jtsf bodaj jedynym środkiem wzajemnego porozumienia an- 
glo-fraiicąskiego“

Dainvelle w  „Liberte“  zauważa, iż najważniejszym pun
ktem spornym konferencji w- Chcrąuers była sprawa kólet 
żelaznych na wybrzeżu Renu. Podczas, gdy Herriot pragnie 
zachować kontrolę ważniejszych węzłów kolejowych w rę
kach Francji — Mac Donald sprzeciwia sie temu.

Z zagadnień angieisko-airerykańskich.
Czy Słany Zjednoczone wezmą udział w Konferencji lipcowej? — Jeszcze przeciw 
umowie chińsko-sowieckiej. — O przystąpienie Stanów Zjednoczonych do Ligi Na

rodów. — Z kwestyj irlanckich.
Londyn, (A. W.) Z Waszyngtonu donoszą, iż zapro

szenie do wzięcia udziału w konferencji lipcowej w Lon
dynie nie doszło jeszcze do rąk rządu Stanów Zjedno
czonych. Oficjalny udział Stanów Zjednoczonych w kon 
ferencji jest prawie że wykluczony ze względu na kani- 
Panję wyborczą, którą republika me prowadzi pod ha
słem niemieszania się do spraw europejskich.

Londyn, (A. W.) Stany Zjednoczone zawezwały rząd 
francuski, aby na znak protestu przeciwko uinov.'t 
chińsko-sowieckiej, odmówiły ratyfikacji t. z. traktatu 
9 mocarstw- Na podstawie tego traktatu Chiny miały 
podnieść swą taryfę celną z 2% na 5 proc., lecz tylko w

razie jednomyślnej ratyfikacji traktatu przez wszystkie 
mocarstwa.

Londyn, A. W.) Przywódca demokratów, wielokrot
ny kandydat na prezydenta .Brian ogłasza odezwę do 
Amerykanów, wzywającą do urządzenia plebiscytu ce
lom rozstrzygnięcia kwestii, że Stany Zjednoczone ma
ją przystąpić do Ligi Narodów.

Londyn, (A. W.) Minister Thomas zawiadomił par
lament, że Irlandii przyznano prawo utrzymywania wła
snego posła w Waszyngtonie. Poseł jednakże nie bę
dzie miał stanowiska samodzielnego, lecz żakres jego 
działania oznaczony zostanie w umowie z rządo-n ir
landzkim.

Celowy zamach na pociąg we Wileńszczyźnie.
. Wilno (AW). W nocy z 24 na 25 bm. pociąg pancerny 

ePanuta“ , jadący z Kandwarowa cm Wilna- natknął się w po- 
ibliżu staęji \Vilno na barykadę z kamieni i kloców ułożoną 
na torzę. Dzięki przytomności umysłu maszynisty pociąg u- 

niebezpieczeństwa. Sprawców nie zdołano wykryć, 
śledztwo w toKu.

Parlamentarzysta angielski w Wilnie.
Wilno, (AW). Buwt tu poseł do parlamentu angielskiego i 

fzjonek stronnictwa liberałów Scott. Celem przyjazdu parla
mentarzysty angie]skiego jest zapoznanie się ze stosunkami 
pohtycznemi na Wileńszczyźnie.

Pośeł turecki W Warszawie.
W in te r a , 25. 6. (PAT), Dnia 25 bm. o godz. 12.30 p.
k/1* TaJiy Ikk nadzwyczajny i minister pełnomocny 

republiki tureckiej złożył p, Prezydentowi Rzpltej swoje listy 
uwierzytelnia*^ Na uroczystej audiencji w pałacu Belwe- 
derskim, przy wręczaniu listów uwierzytelniających poseł w y. 
i k ^ -^^wlenie. w którym zaznaczył na wstępie, te  czuje 

fiC bardzo szczęśliwy, iż jest pierwszym wybranym przez kraj 
aby wznowić po tak Jb.giej przewie, stosunki serdecznej 
przyjaźni, które zawsze istniały pomiędzy dwoma naszymi na
rodami, oraz jeszcze bardziej wzmocnić pełne chwały wsporn- 
jniema, a także rozwinąć stosunki gospodarcze i handlowe 
miedzy obu krajami. Skiadam Waszej Ekscelencji wyrazy u- 
czuć szczere. przyjaźni, jaką Prezydent i rząd Rzpltej Turec
kie] żywią di* W. E. i nądzicię, że W . E. zarówno, jak i rząd

polski, zechcą łaskawie użyczyć im swego skutecznego po
parcia przy pełnieniu mojej misji.

P. Prezydent Rzpltej odpowiedział na to słowami: Panie 
Ministrze I Przedewszystkiem pragnę podziękować J. E. Mar
szalkowi Mustafie Kemalowi paszy, dostojnemu Prezydentowi 
Rzpłtej Tureckiej za wybór Pana, dyplomaty tak znakomitego 
który przybył wzmocnić starodawne i tradycyjne- stosunki 
tak dtug) istniejące między Polską a Turcją. Proszę Pana ró
wnież, aby zechciał być wobec Pana Prezydenta Rzpltej Tu
reckiej wyrazicielem moich szczerych podziękowań za życze
nia. jakie łaskawie zechciał do mnie skierować za Puńskiem 
pośrednictwem Jestem szczęśliwy, że mogę Pana powitać 
i oświadczyć Mu, jak bardzo rząd polski będzie zadowoloną', 
ze współpracy z Panem w celr coraz wiekszegc zacieśnienia 
węzłów przyjaźni, które nas łączyły, od tylu wieków ze szla
chetnym i wielkim narodem tureckim.

Ze ujazdu kolejarzy polskich.
Katowice, (AWl. Dziś. prz°J południem- odbywały się 

obrady delegatów polskiego związku kolejarzy Obradowały 
komisje: wyborcza, administracyjna, finansowa, regulaminowo- 
statutowa, wnioskodawcza oraz kulturalno - oświatowa. Ko
misje przygotowywały wnioski r.a posiedzenie plenarne, któ
re odbyło sie popołudniu. Wnioski te sa po większej części 
natury zewnętrzno-organizacyjnej i dotyczą przeważnie sp-aw 
związku. Pomiędzy delegatami krąza pogłoski, że jedna z ko
misji pod koniec obrad wysunie na posiedzenie plenarne wnio
sek natury politycznej. Wniosek ma domagać się uznania 
przez razd chrześcijańskiej a eman racji za oficjalne stronnic
t w  polskiego związku koleiowców*

Pokłosie kongreso rolniczego.
(Korespondencja własna.)

Warszawa 22 cze p ca .
W Warszawie obradował Kongres rolniczy, w kótry.o 

uczestniczą po raz pierwszy od odzyskania niepodle
głości. przedstawiciele orginizacyj rolniczych z całe: 
Polski. Na szpaltach „Giosu Pomorskiego41 omawiali
śmy częstokroć położenie rolnicrwa, dziś chcemy ri !ko 
zaznaczyć, że pierwszem zadaniem kongresu obiadza- 
jącego w Warszawie, jest właśnie obmyślić i wskazać 
środki i sposoby, którtby obecne przesilenie najpierw 
złagodziły a następnie ucnyliły. Nie wątpimy też, że / 
obrad zjazdu wyłoni się myśl twórcza, powstaną zręby 
Programu, który wytknie drogę jaką iść należy, aby do
tkliwe niedomagania rolnictwa usunąć me naruszając 
w niczem interesu państwa.

Prezes centra’nego Towarzystwa rolniczego p. 
Fudakowski, mówiąc o pracach kongresu wyraził się, t :  
rolnictwo chce zrobić wobec opinji publiczne; i wobec 
siebie — pewnego rodzaju rachunek sumienia. Rezultat 
pozytywny i inicjatywa puczynań, któie są opieką do- 
tycnczas przedewszystkiem rolnictwa, przyniosą ulgę ; 
pożytek całemu społeczeństwu.

Ciekawy pod tym względem jest wywiad prez. «*♦- 
ntstrów G*abskiego, który udzielił sprawozdawcy „Gt^ 
zety Warsz.44.

„Kryzys gospodarczy, który dotyka dziś rolnictwo W 
Pulsce, nie ma charakteru specyficznie krajowego. Roi- 
nictwo przeżywa przesilenie, spowodowane v znacznej 
mierzę czynnikami o  znaczeniu ozólrwm, jako następ
stwo okresu wojennego. Taki sam okres przeżilentowy 
przechodzi rolnictwo w Niemczech, czy w Ameryce. 
Kryzys zaś naszego rolnictwa łączy się oczywiście * 
wSzystkiemi konsekwencjami naszego gólneoc stanil go* 
podarczego, wywołanego sanacją stosunków finanso
wych. Konsekwencje okresu wojennegc występują dziś 
w jaskrawei formie. W  czasie woiny rolnictwu naogół 
powodziło s'ę doskonale. Na terenach, na których nie 
rozgrywały się niszczące bitwy uprawa roli kwitła 
ziemiaństwo było w stanie oczyścić swe hipoteki, pra
cowało w pełnem tempie, i jeśli nie sprzedawało ziju- 
żą pc cenach kontyngentowych, dorabiało się r.aô i >ł 
doskonale. Sfery rolnicze przeważnie też inwestowdy 
w rozbudowy swej gospodarki, przeprowadziły melio
rację — drenowanie terenów itd. jak np. w pewnych 
częściach królestwa Kongresowego, gdzie oabywał się 
na dużą skalę szmugiel, który przynosił rolnictwu spo
rę zyski. Najlepsze lata po zniesieniu kontyngentu rok 
1921 — 1923, wpłynęły na poważne zboeacenie sie rol
nictwa.

Wskutek inłtadi dobrobyt ziemianstwa w czasiS 
wojny i po w-ojnie, po zniesieniu cen kontyngentowych, 
nie uodpornił sfer rolniczych na przykrość kryzysu o- 
kresu dzisiejszego, i dlatego rolnictwo przeżywa dziś 'nie 
wątpliwe okres trudny Kongres romictwa onlskiogo 
precyzuje niewątpliwie niedomagania i bolączki tej tak 
ważnej dziedziny naszego życia gospodarczego, ujawni 
zapewne te czynniki, które powodują, ze płody roine, 
zanim od producenta dostaną się do konsumenta, dro
żeją niewspółmiernie i ino^ołuia te naszą drożyznę co
dziennych artykułów spożywczych. Zagadnienie kry
zysu rolniczego nie będzie można traktować jakc pro
blemu odosobnionego od całokształtu naszego życia go- 
spodarcz. Zdajemy sobie sprawę z tego, że f życie prze
mysłowe u nas -ówno woino się odbudowuje. Życie dzi
siejsze samo nas przekonywuje, że niema dziś racji sto
sowania zbyt szerokich stawek celnych, lecz przeciw
nie w zakresie wytwórczości rękodzielniczych i artyku
łów codziennej potrzeby, trzeba będzie otworzyć gra
nice dla produkcji zagranicznej, by wprowadzić pewien 
regulator cen naszego rynku wewnętrznego44

Musimy przytem podkreślić, że uważamy za mylne 
traktowanie Polski jako kraju ściśle rolniczego- Polska 
nie jest, jak np. Serbja krajem wyłącznie agrarnym, i 
byłoby weilkim błędem przy uwzględnianiu naszych za
gadnień gospodarczych, kłaść silniejszy nacisk na cały 
kompleks spraw rolniczych, nie uwzględniając równo
cześnie naszego przemysłu. Kraj, który posiada tak 
ważne centra przemysłowe, jak Zagłębie górnośląskie, 
Zagłębie dąbrowskie, Łódź, Warszawę, Bielsk, Biały
stok itd. musi być uważany zarazem za kraj przemysłu 
i dlatego nasuwa się tu konieczność utrzymania równo
wagi warstw pracujących w obu dziedzinach naszego 
gospodarstwa narodowego, gdyż inaczej mogłoby być 
groźne dla rozwoju całości naszego życia gospdarczego.
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Posiedzenie Sejmu.
Maro * „a .  25. C (PAT). PU> dżislejszetTi posiedzenia . personelu sądowego nie stoi na w ysokości zadania, jest za 

p o  stąpiono do dalszej rozp iaw y nad budżetem minister- I tern, aby oddać na jakiś czas absolutną wiadzę dyscyplinarną 
w w * sprawiedliwość . SądbWi Najwy ższemu nad sądami niżs^yiiii. Nie .nalać zaofa-«twa .spiaWiediiwoś

Refticnt pos. Smiarowski (W jzw .) podkreślił, że Mini
sterstwo sprawiedliwości byfo najwcześniej bodaj zorgani
zowane ze wszystkich ministerstw Zadanie unifikacji prawo
dawstwa zora ło  powierzone komisji kodyfikacyjnej, która je
dnak nie wyszła ze stadjum prac przygotowawczych. Co Sie 
tycży unifikacji systemu zarządów więziennych, to jest ona 
na ukończ* niu. Komisją budżetowe uznała konieczność pod
niesienia poziomu urzędników więziennych, podniosła kredyty 
na żywienie więmlów, podnosząc ogófem wszystkie wydatki 
ministerstwa o 2.954.000 zp i zwięKszając dochody o 2.090.000 
złote.

Zabrał głos p. minister Wyganowskl, wyjaśniając, że Mi
nisterstwo w okresie sanacji skarnu podjęło dwa zadania: 
przeprowadzenie oszczędności i podwyższenia dochodów. Re
dukcja ograniczyła się do zarządu Mm:sterstwa, w aądach zaś 
do personelu kancelaryjnego. Ministerstwo opracowuje nowy 
projekty ustawy, nny zmiżyc do siebie opłaty sądowe we 
wszystkich dzielnicach. Następnie P. minister omawiał przy- 
csyry  niedomagać w sądownictwie, zaznaczając, iż są pro
jektowane. pewne reformy postępowania sądowego. W  resor
cie sprawtedi; wośrt 'by}a ciągia dążność do zupełnej apolitycz
ności. Omawiając kwestję więziennictwa i jego niedomagać, 
p. minister oświadczył, że opracowy waha jfest u&tawa o orga
nizacji Więziennictwa.

Fos. OruszKa (Piast) zaznaczył, iż prace komisji kodyfi
kacyjnej posuwają się zbyt wolno i wypowiedział się prze
ciwko redukcji sądów małopo’skim.

Pos. Wyrzykowski (Jedn. Lud.), stwierdzając, że skład

SąduWi Najwyższemu u ad sądami niżs^ml. Nic mając 
ma do działaiuośc' p. minisba, mówca zziasz? Jemunstracyj 
ny wniosek o  skreślenie 1 złotego z pozycji uposażeń,

Pos. Marek (PPS), ki/tykując przemówienie p. ministra 
w im.eniu klubu stawia rezolucję o  określenie w dziale pierw
szym 311 złotych.

Pos. Bittner (Cli. D.Vwnosi < uiiuJ]». wzywptącs rząd do 
ułatwienia komisji iodyfikarj jnej przyśpieszenia jej prac i do 
przedłużenia projektu ustawy c  postępowaniu cywilnem i 
karnem oraz projektu kodeksu.

Pos. Zygmunt Seyda (ZLNj wnosi rezolucję, aomagającą 
się zaprowadzenia jednolitej kategorii płac dla pracowników 
w więzieniach.

Jeszcze raz zabrał głos p, mm. Wyganowski oraz referent 
pos. Smiarowski.

Na tem rozprawy wyczerpano. W  głosowaniu odrzucono' 
wniosek posła Marka o skreślenie 311 złotych. Również od
rzucono v. niosek pos. Wyrzykowskiego o skreślenie 1 złotego. 
Po przyjęfclu działu dochodów baz zmfan Izoa załatwiła tern 
samom budżet ministerstwa sprawieduwosd.

Budżet min spraw w evnętrznycn rrzyjęto w drugięm 
czytaniu przyjmując wniosek posła Popiela (NPRV o  zmnitj- 
szeniu uposażeń p}ac o 100 zj. Na tern przerwano obrady nad 
budżetem.

Przystąpiono do głosowania nad ustawa o oenrenie dro
bnych dzierżawców Przyjęto ipoprawkę nosła Brownsforda o 
wyłączeniu z pod ochrony dobr kościelnych, fundacyjnych i 
samorza do w-y ch.

Następna posiedzenie jutro c  godz. 10 ł pół.

K  S ś 1 l i t u  i i .
Warszawa, 25. 6. (P4 T). Na dzisiejs^em posiedzeniu, po 

krótkim referacie sen. Szarskiego (Chrz. Nar.) przyjęto bez 
zmian projekt ustawy o opłatach stemplowych.

Następnie sen. Puławski (ZLN) zreferował nowelę do de
kretu o organizacji nrzędn ochrony lasów. Senacka komisja 
administracyjna i samorządowa wprowadziła cały szereg 
zmian i przyjęła ponadto rezolucję, wzywającą rząd do przed
łożenia ustawy o Ochronie lasów i o organizacji urzędó leś
nych, obowiązującej na całjnn obszarze Rzpltej.

Po krótkiem przemówieniu sen Koernera (ki. żyd.l całą 
nstawę z wnioskami komisji i rezolucjami oraz wnioskiem sen, 
Koerneri przyjęto.

Następnie przyjęto również wniosek komisji gospodarstwa 
społecznego, zreferowany przez sen. Kędziora (Piast) w  spra

wie zapowiedzenia Sejmowi zmian w noweli do ustawy o 
budowie kanałów żeglowych i regulacji rzek ieglowych i 
spławnycli. Następnie ten sam senator zdawał sprawę w imie
niu komisji skarbowo - budżetowej o wniosku sen. Kaniow
skiego (Piast) w sprawie przyjścia z po nocą ludności dotknię
tej klęskami, powodowanemi nawalnioami deszczowemi Ko
misja postanowiła wniosek ten. wzywający rząd do przyjścia 
z pomocą ludności przekazać rządowi do rozpatrzenia i *w 
miarę możności do nwzględnienia. Po krótkiem przemówienm 
wnioskodawcy. Senat wniosek ten przyjął.

Na tem zakończono obrady. Następne posiedzenie Senatu 
dnia 9 lip.ca br.

Z komlsyj sejmowych
Komisja regulaminowa*

W arszawa, 25. 6. (Pat.). Sejmowa komisja regu
laminowa i nietykalności poselskiej na dzisiejszem no- 
siedsenin wydała opinję w sprawie udziału członków 
nadzwyczajnych komisji sejmowych w obronie sądowej. 
Komisja na wniosek pos. Schreibera kl. zyd. orzekła, że 
posłowie tacy mogą być obrońcami sądowemi. Sprawa 
Ta jak wiadomo wynikła w związku z udziałem po». Lie- 
bermanna w procesie krakowskim. Ponadto odmówiono 
rydania sądom pos. Sieoin&kiega, Dziducha i Okonia. 

Komisja skarbowa.
W arszaw a, 25. 6. (Pat.). Sejmowa komisja skar

powa po przyjęciu w dtuariem i trzewiom czytaniu ustawy 
o rozciągnięciu na górnośląską część województwa śląs
kiego ustawy o państwowym podatku przemysłowym i 
ustawy o opłacie stemplowej od sprzedaży przedmiotów 
zbytku, przystąpiła do dalszej dyskusji nad ustawą o 
monopolu spirytusowym. W toku dyskusji nad art. 1 
pos. Hausner (P. P. S.) zgłosił wniosek c skreślenie tego 
artykułu i przejścia do porządku dziennego nad całą 
ustawą. Głosowanie nad wnioskiem zostało odroczone 
do jutra godz. 2 pop jł. dla dania możności poszczogól. 
nym klubom zajęcia stanowiska.

W yn u rzen ia .Tl uws olin  i ego.
Rzym, 25. 6. (Pat.) V. \ ciągu swego

przemówienia w senacie Mus?* J stanowisko
-obec sytuacji, jaka się wytworzy>a „ /, namordowanie 

Matteottiego, potępiając mord, który najpierw przez 
aszydtów został napiętnowany, Winni zostaną surowo 

ukarani MnSsolini zwraca się następnie przeciwko 
pewnym wrogim faszystom prądom, nurtujących w całej 
Europie i we Włoszech i wymienia zasadnicze punkty 
swej polityki wewnętrznej: 1. przywrócenie izbie jej 
kompetencji i prestigen; 2. uregulowanie systemu mi
licji narodowej ze strony konstytucyjnej; 3. wytępienie 
bezprawia; 4. odbudowa gospodarcza kraju. Mówca 
stwierdza, że kraj odczuwa potrzębę pokoju i bezwzglę
dnego spoczynku. Pokój ten został zakłócony ostatnim 
epizodem, lecz rząd daje pełną gwarancie, iż wszystko 
wejdzie no dobrą drogę. Mussolini oświadczył na
stępnie, że koiJecznem jest przywrócenie powagi prawa 
i oczyszczenie partji faszystówskiej. Prezes ministrów 
sakonozył wreszcie apelem do senatu o poparcie go w 
ochronie kraju przed nowemi wstrząsnieniami.

Rsym, 25. 6. (PAT.) Na zebraniu deputowanych, 
Wchodzących w skład większości parlamentarnej Mussolini 
wygłosił przemówienie, w którem po przypomnieniu 
działalności władz, skierowanej ku wymierzeniu sprawie
dliwości wszystkim wspólnikom zbrodni, dokonanej na 
osobie posła Matteotti’ego, zapewnił ponownie o bez- 
względnem postanowieniu rządu ustalenia całkowitej 
odpowied^alnośoi za zbrodnię i ukarania wszystkich 
winowajców. Po podkreśleniu osobistej swej inicjatywy 
we wszystkich dotąd wydanych zarządzeniach, bez na
cisku z jakiekolwiek strony, premjer dodaje, że należy 
wreszcie skończyć ze wszystkiemi śmiesznemi plotkami. 
Zwracając się do opinji Mussolini oświadcza, że jego 
wczorajsze oświadczenie w  senacie wyjaśniło już sytu
u ję .  przyczem powtarza, że rząd pozostanie na swojem 
stanowisku, gdy* dymisja jego wydawałaby się narzuconą 
przez deputowanych z Labonr Party, którzy zbierając się 
w izbie. gmin, pragnęliby po-az pierwszy w historji 
mieszać się do spraw wewn. mnych państw.

Premjer poruszył ■ sprawę milicji narodowej, pod
kreślając, iż nie należy marzyć o jej rozwiązaniu. Mó
wiąc nabtępnie o zarzutach opozycji, dotyczących milicji 
narodowej, rozwiązaniu izby, nowych wyborach oraz o 
innych zarzutach, pochodzących bądź od partji po'i tycz
nych, bądź też od przedstawicieli innych partyj, Musso
lini oświadcza, że należy po prostu lecz energicznie dać 
odpowiedź negatywną. W sprawie programu; na przysz
łość, Mussolini powtarza swoje poprzednie zapewnienia, 
dotyczące przywrócenia normalnej działalności parlamen
tu i niewydawania żadnych dekretów z mocą ustawy. 
Następnie mówiąc o opozycji, oświadcza, że opozycja 
nie zajmuje się już nawet morderstwem Matt«oitti‘ego, 
aresztowaniem winowajców, zmianami w rządzie i za
mierzoną selekcją parlamentu. Dąży ona jedynie do 
władzy. Mussolini oświadcza, że jest zdecydowany wy
stąpić z cała stanowczością przeciwko us.łowaniom, dą
żącym do zniesienia tego wszystkiego, czego faszyzm z 
wielkim jwysiłkiem dokonał, jeżeli zau przeciwnie, opozycia 
zdała sobie sprawę z odpowiedzialności i zajmie miejsce 
jej należne, wówczas kryzys można będzie uważać za 
opanowany. Jeżeli więc kryzys nie zakończy się lecz 
zaostrzy, to sumienie narodowe me będzie mogło oczy
wiście przypisać odpowiedzialności za to większości par
lamentarnej. Mnsnolini powtarza raz jeszcze, że iząd 
jest gotów przywrócić zwykłą działalność parlamentu, 
skierować faszyzm na drogą legalną, oczyścić partję 
z elementów niepożądanych i prowadzić politykę pojed
nania narodowego' Nie należy jednak od rządu doma
gać się zrzecznia tych zasad, których obrona za wszelką 
cenę jest iego świętom obowiązkiem. Bnrza oklasków 
pokrywa przemówienie Mussoliniego. Wszyscy posłowie 
wstają. Następnie sekretarz komitetu większości stawia 
zbiorowy wniosek, potwierdzający całkowite zaufanie 
i oddanie dla kierownika rządn. Wmos«k przyjęty został 
przez aklamację wśród ciągłych owacji wszystkich depu
towanych większości. Liczne tłamy odprowadzają Mus- 
solimego do pałacu Chigi, przed którym odbywaiją się 
dalsze burzliwe manifestacje.

1 gfpt nie zrezyzmje. z praw swoich do Sudanu. 
Londvn, tAW). „lim es" donosi z Kairu, iż Zuglul pasza 

W parlamencie egipskjm na zapytanie opozycji oświadczy 1, 
że Eg iłu nigdy nie zrezygnuje zc swoich praw do Sudanu. 
Udaje się on do Londynu, aby przeprowadzić rokowania z 

Angielskim yt całym szeregu spraw, lecz wysunie

również y>nw e Sudanu. W Tazie leżeliby rząd angielski nie 
zeodzlt sie na opuszczenie Sudanu przerwie rokowania i po
wróci do Egiptu. Widoki porozumienia są maje, ponieważ An- 
glja stoi na stanowisku, że rozstrzygnąć powinna ludność Su
danu, która w żądnym rasie nie żygzy aoMejtf^yłąęzcailk do 
Egiptu.

0 nowy iinjekt « ii* j przemysłowej.
i i .

Stanowisko zainteresowany ch ustawą p rzem y słow cy  
poszczególnych dzielnicach.

Weaług tegoż ustaloną Konstytucja zasada \\o'jo-  
Sfei wyboru łpjęcia i zarobkowania została uwzględnio
na w  piojekcie, w jak najszersze;; mierze, z wyjątkiem 
tylko pizem. wykonywanego sposobem okrężnym (wę
drownym) i wymienionych w art. 10 nielicznych rodza
jów przemysłu, wykonywanie których ze względu rei 
interes państwa i bezpieczeństwo publiczne czyn: się 
zaieżnem oc uzyskani? pozwolenia władzy p^zemyło- 
wej. Wykonywanie- wszelkich innych rodzaiów prze
mysłu, ooapadających pca ustawę przemysłową nie jest 
uzależnione ani ud wykazania dowodu uzdolnienia, ani 
od uptzedniego poswoienia w ła d T . przemysłowej.

Przepisy, tyczące się urządzenia zakładów i/raemy- 
slowych, normuj? obowji.zki pi zemysłowców i posiępo- 
wini© władz jedynie -w wypadkach, w których ruch za- 
kładu przemysłowego może zagrażać życiu i zdrowiu 
sąsiadów, lub naraża sąsiadów na szkody, niebezpie
czeństwo itp.

Obou iazki Wykonujących przemysł (fabryczny, rze
mieślniczy, handlowy lub usługowy) wynikać mogą z je
dnej strony z przepisów zawartych w  innych ustawach, 
jak podatkowych, o wyłąeznośclach pańaiwowych. sa
nitarnych, weterynaryjnych, budowlanych, wodnych, a 
z drugiej strony z ogólnych przepisów zawartych w 
projekcie ustawy. Te ostatnie tyczą się w szczegól
ności zawiadamiania władzy przemysłowej. o  rozpoczę
ciu i o zaniechaniu wykonywania przemysłu.

Postanowienia, tyczące się korporacyj przemysło
wych są tak ujęte, żc pozostawia się zasadniczo zain
teresowanym stanowienie o tem, czy .na być utworzona 
korporacja przemysłowa, oraz wolnej woli każdego po
szczególnego przemysłowca, czy clice należeć do utwo
rzonej już korporacji, właściwej dla miejsca siedziby i 
rodzaju jego przedsiębiorstwa. (Korporacje te miałyby 
więc za podstawę ustawę przemysłową, o ile oprą swą 
działalność o przepisany program i są o  tyle nowością 
w tutejszej dzielnicy, że korporacje te tworzyły się do
tychczas na podstawie ustawy o stowarzyszeniach a 
przeznaczone są dla tych rodzajów przemysłu, które nie 
są rzemieślniczemi. Podstawy byłyby podobne do or- 
ganizacyj cechowych)- Jedynie co do cechów rzemieśl
niczych przewiduje projekt możliwość przekształcenia 
tychże na cechy z charakterem przymusowym, jeżeli 
odnośny wniosek uchwali zebranie cechu większością 
3/5 głosów wszystkich uprawnionych do głosowania 
członków cechu. Z przyznania cechowi charakteru przy 
musowego Vwniknie obowiązek zgłoszenia się na człon
ków cechu jedynie dla tych rzem:eśiników, którzy w 
danym okręgu ceę,.owym trzymają uczni lub czeladni
ków 1... o ile nie zostaną członkami innego cechu, Istnie
jącego dla danego rodzaju rzemiosła w tym samym o-» 
kręgu.

Projektem ustawy objęte jest także tworzenie Izli 
rzemifcślniczTrch w myśl postanowień Ustawy Konsty
tucyjnej, która przewiduje tworzenie tychże dla pOH 
szczogólnych dziedzin gospodarczych, jak izby handlo
we, rolnicze, rzemieślnicze, pracy najemnej i inne, po
łączone w  naczelna izbę gospodarczą. Pierwotnie pla
nowano wnieść osobny projekt ustawy o izbach rze
mieślniczych, czego później zaniechane Tak więc w 
projekcie ustawy przemysłowej rozwiązuje się wyłącz
nie sprawy izb rzemieślniczych z pominięciem tych dru
gich. Funkcje izb oparte sa mniej więcej "na wzorze u- 
stawy niemieckiej z tem że odmiennie do przepisów 
tejże, skład członków izby nie opiera się na uprawnio
nych do kształcenia uczni mistrzach, lecz. że do Izby 
mogg wejść, drog? wyborów ogólnych, wszyscy w y- 
konywujący przemysł rzemieślniczy. W  izbach będą 
mieli zastępstwo w jednej trzeciej części składowe} tak
że czeladnicy, którzy mają pełne prawa członka we 
wszystkich sprawach dotyczących kwestyj uczni 1 cze
ladzi. Izby byłyby organem do p-zeprowadzeiiia eg
zaminów czeladniczych i mistrzowskich i ustalenia ko- 
misyj egzaminacyjnych. Projekt nie przewiduje, ażeby 
do składu komisji egzaminacyjnej musieli należeć mi
strzowie lub czeladnicy, którzy zdobyli sobie prawo 
Jo tychże tytułów przez złożenie egzaminu, a poza tem 
zawiera przepis, że przewodniczącym komisji wirna 

być z regały osdba, z y  yższem wykształceniem taih- 
nicznem, zatrudniona zawodowo jako nauczyciel luib w  
przedsiębiorstwie przemysłowem na stanowisku kiero- 
wniczem, innych członków komisji powołuje się z po
śród przemysłowców, posiadających prawo kształcenia 
uczni.

Tymczasem Drawo kształcenia uczni maja te osobv, 
które są pełnoletnie i w przemyśle, albo w  gałęzi prze
mysłu, w  którym maja wyuczać

po ukończeniu przepisanego prżez Izbę Rzemieśl
niczą czasu nauki, a w braku takiego przepisu po ukoń
czeniu najmniej trzech lat nauki, złożyli egzamin na 
czeladnika,

albo:
przynajmniej przez pięć iat pracowali jako samodzielni 
rzemieślnicy lub też jako werknustrze (tj. kierujący pra
cą warsztatów**) lub w charakterze, odpowiadającym 
stanowisku werkmistrza.

Tytuł mistrza przewiduje prujekt ustawy, który; 
prócz formalnej ochrony nłe zażywa jaldchkołwiek u- 
prawnień.

Osobny dział w  projekcie ustawy poświęcory jesf 
sprawom tyczącym się uczniów przemysłovjxh, usta
lając stosunek prawny uczni i pracodawców. —  Zna- 
mień nem I słusznem postanowieniem również w  pro
jekcie jest, że przedsiębiorcy możm zakazać trzymania 
sił młodocianych poniżej lat 18, o  ile tenże dopuszcza 
Sie przewinienia z chęci zysku ńd.

'Dokończenie nć_-«tąpLX
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Z Ligi Narodów
Genowa, 25. 6. (PAT). Grupa robotnicza na międzynarodo

wą konferencję pracy urządziły BrzyJecie dlą francuskiego mi
nistra pracy Godarda. Zaproszeni byli również delegaci rzą
dów, współdziałających z międzynarodowem ustawodaw
stwem pracy, M. i. byli obecni inż. Sokal i ks. Wójcicki, dele
gaci rządu polskiego.

Genewa, 25. 6. (PAT). Na dzisiejszein posiedzeniu konfe
rencji prący zabraf głos delegat rządu angielskiego minister 
Davls. Mowa Jego była całkowicie sharmonizowana z dekla
racja francuskiego ministra Godarda, w ęzetn ujawniajn się 
wż okuKki francusko - angielskiego porozumienia, osiągniętego 
w Chernyers. Minister Davis, potępiając stanowczo przedłu
żenie czasu pracy przez Niemcy, oświadczył kategorycznie, 
te  sprawozdanie rzeczoznawców opiacuwane zostało w prze
świadczeniu, ie  Niemcy stosować będą 8-godzinny dzień pra
cy. Łączenie przez Niemcy sprawy czasu pracy ze sprawą od
szkodo wań jest nieuzasadnione. Należy Niemcy ostrzedz — 
mówił minister Davis — aby nie wywołały katastrofy. Na
stępnie minister Davls podobnie, jak i delegat francuski- za

powiedział imioniein rządu angielskiego ratyfikację waszyng
tońskiej konwencji o 8-godzinnym dniu pracy. Na posiedzeniu 
konlerencji podczas rozpraw o 8-godzinnym dniu pracy, prze
mawiał delegat robotników niemieckich Muller. Delegat nie
miecki zarzucał rządowi Rzeszy, iż korzystając z okupacji 
Zagłębia Ruhry, zniósł 8-godzmny dzień pracy. Muller zapo
wiedział, że walka robotników o 8-godzinny dzień pracy zao. 
strzy się, poczen? wychwalając ekspose ministra Godarda, w y 
razi} ubolewanie, lż deklaracja niemieckiego delegata rządo
wego nie jest bardziej pojednawczą. W  zakończeniu Muller 
dodał, iż sprawozdanie rzeczoznawców posunęło ogromnie 
sprawę odszkodowań.

Genewa, 25. 6. (PAT) Rozpoczęła sio na piemtm między
narodowej konferencji pracy dyskusją nad sprawozdaniem dy
rektora międzynarodowego biura pracy. Przedstawiciele ro
botników Martens (Beteja) | Jouhaux (Francja) domagali się 
umożliwienia Rosji przystąpienia do międzynarodowej orga
nizacji pracy.

Ze sppaw niemieckich.
Położenie rolnictwa. — Groźny kryzys handlowy* — Kwestja bawarsko.

Berlin, (A . W .) Kanclerz przejął dziś przewod- 
ufesącyob związków rolniczych, którzy przedstawili 
mu położenie rolnictwa, domagając się przesunięcia 
terminu p łvu o io i podatków do zbiorów jesiennych. 
Przedstawiciele rolnictwa wysunęli również szereg 
postulatów natury poUtyoznej zmierzaj ąoyoh do 
rewizji ustaw wprowadzonych w roku 1918. Związek 
rolników po odbytej konferenoji wydał komunikat, 
w  którym zawiadamia, że wymiana myśli z kanele- 
rsem nie przyczyniła się do usunięoia obawy o pro- 
dukoję rolna. Związek rolników składa i  siebie 
odpowiedzialność aa następstwa.

Berlin, (A. W .) Kryzys handlowy przybiera 
coraz większe rozmiary. Codziennie ogłasza upadłość 
z górą 50 fum . Największa nawet firmy wystawiają 
wokale na drobne sumy i weksle te z największą 
trudnością są dyskontowane.

Berlin, (A. W .) Przywódca bawarskiej partji
ludowej H eld przyjął m isję tworzenia nowego gabi
netu bawarskiego. W  ten apoaób zakończone zostało 
przesilenie trwające od oztereoh tygodni.

Bankructwo wielkiego Banku Wiedeńskiego.
Wledęd, 25. 6. (PAT). Akcja ratownicza wszczęta na rzecz 

-AHgranelne Depositen-Bank", przez kilka wielkich banków 
wiedeńskich, mianowicie przez Boden-Kredlt, Nieder-ósterr. 
Eskonl Geselschaft, Austriackie Zakłady Kredytowe i Union- 
Bank została, jak o tern urzedownie donoszą, przez te banki 
zaniechaną. Po gruntownem zbadaniu interesów i ksiąg Deposi
ten-Bank tj, okazało się. iż bankowi temu grozi kilka proce
sów, których wynik jest wątpliwy, oraz, U  stan interesów 
wspomnianego banku Jest gorszy niż to przedstawił zarząd. 
W obec te*o zarząd Depositen-Bauku postanowi} zgłosić się 
• monowianie zarządu przymusowego.

Zamieszczając powyższy komunikat- „Neues Wiener Jour- 
nal“ zaznacza, iż banki te w yłożyły na akcję ratunkową Już 
280 miliardów koron austr. Dalsza zaś akcja wymagałaby, 
jeszcze 450 miljardów koron austrjackich, nie licząc ewentual
nych przegranych procesów, Dziennik donosi dalej, lż na 
wczorajszem posiedzeniu zarządu giełdy rozważano kwestję 
zamknięcia giełdy.

„Arbeiter Ztg“ czyni odpowiedzialnym za bankructwo 
,Dcpositen-Banku“  Castlgllonl‘ego i domaga się, aby na po
krycie zobowiązań tego banku zasekwestrowano majątęk o- 
sobtsty Casttgitóni‘eeo.

Z  pobkial unji mlędzypa rj amen tarocj.
W a n u w ę, 25. 6. (PAT). Dziś w  gmachu Senatu odbyło 

asę zebranie polskiej grupy unji międzyparlamentarnej pod 
przewodu Je twem p. Kosmowskiej. Sen. dr. Buzek przedstawił 
projekt odpowiedzi polskiej grupy międzyparlamentarnej w 
sprawte rozbrojenia, a w szczególności w sprawić projektu 
traktatu wzajemne] pomocy, przesłanego na mocy uchwały 
otwartego zebrania plenarnego Ligi Narodów rządom poszcze- 
•nfciych państw. Dyskusję nad projektem odroczono do na
stępnego posiedzenia, aby dać możność poszczególnym klubom 
W W am taroym  aęjeote stanowiska wobec tego projektu. * 

^  Eeta Bsomi i p .  Cichowicza.
P*ry* (AW ). Dzienniki paryskie zamieszczają telegram 

, Warszawy o  śmierci redaktora Konrada Olchowicza.
„L ‘ Information" zaopatruje tę wiadomość następującym 

Komentarzem: „Prasa polska pogrążoną jest w  żałobie po 
stracie wielkiego patrjoty. członka nieskazitelnej uczciwości, 
który symbolizował honor korporacji dziennikarskiej. Redak
cji „Kuriera Warszawskiego" osieroconej przez śmierć Karol* 
Cichowicza towarzyszy powszechny żal w całym kraju". I 

KONWENCJA TURYSTYCZNA POLSKO - CZESKA. 
Minisjerstwo Robót Publicznych opracowało projekt kon

wencji turystycznej polsko - czeskiej, na mocy której wszyscy 
obywatele państwa polskiego, wyjeżdżający w celach turysty*- 
cznych ną Podkarpacie, mogliby uzyskać nrzepusfkę bezpła
tną i przekraczać granice w dowolnych punktach w odległości 
15 kim. pd granicy, a także zwiedzać niektóre określone 
punkty w dalsze] odległości. Przepustki mała być ważne przez 
3 miesiąc?. Jak dowiadujemy się, Czesi godzą sie w zupełno

ści na powyższy projekt. Ministerstwo Skarbu I Spraw Z&fT 
mają przeciwko temu pewne obiekcje ze względów finanso
wych. Po uzyskaniu aprobaty ze strony obu zainteresowanych 
państw, umowa ta zostałaby przedstawiona do zatwierdzenia 
Radzie Ambasadorów 1 w życie może wejść nie wcześniej, 
jak za rok- Tymczasem z możnośei przekraczania granicy 
w górach' korzystają tylko członkowie Polsk. Towarz. Ta
trzańskiego (Oddział w Warszawie przy uL Foksal 18 (Biura 
Sląmtns‘». (AW).

Sowiety budują Hote JwmBową.
Moskw*, (A. W.) Podczas uroczystości wręczenia 

dyplomu absolwentom akademjj morskiej Trocki: wy
głosił przemówienia, w którym oświadczył, iz rząd so
wiecki zapoczątkował wielką akcję budowy samodziel
nej floty handlowej, która na Czarnem morzu 1 wscho
dnich wybrzeżach będzie zaspakajała potrzeby handlo
we Rosji bez potrzeby uciekania się do Innych flag. Mó
wiąc o  flocie wojennej Rosji Sow. Trockij oświadczy), 
iż możliwem jest, iż pewne azjatyckie wyspiarskie pań
stwo dostarczy Związkowi sowieckiemu pewną liczbę 
jednostek bojowych. To ostatnie oświadczenie Troc
kiego pozostaje w  związku z pogłoskami, w myśl któ
rych Japonia zamierza oddać Rosji pewna liczbę okrę
tów wojennych, które musi zniszczyć na zasadzie trak
tatu waszyngtońskiego, wzamian za te okręty Zwią
zek Sow. oddaje Japonjl Sachalin.

Paderewski w Paryżu.
(„Le Matin" z dnia 18-go bm.).

Paryż powita dzisiaj znakomitego gościa p. J. Pade
rewski przyjechał do nas i wystąpi d^iś po południu z 
koncertem na rzecz domu dla muzyków francuskich. 
Udaliśmy słę do niego, albowiem nie można ominąć o- 
kaąji zbliżenia się do tego człowieka, którego łączyły 
bliskie stosunki z największymi tego świata i który 
był przed, podczas i po wojnie najgorliwszym f nie
zmordowanym budownicT^on niepodległości swej ojczy
zny. Polaki. Lecz już od pierwszego pytania, p.’ Pade
rewski przerywa nam z tym uśmiechem zawsze mło
dym I czarującym, który wzbudza sympatję.

— Nie mówmy o polityce — oświadczył on — sta
łem się teraz zwykłym człowiekiem artystą...

Powiedział to całkiem poproś tu, bez żalu. jako czło
wiek, który dokonał swego dzieła i powrócił do swej 
(•tuki

— Czy to jest możliwe wyrzec się tak zupełnie, 
czynnego udziału w polityce, bo mało przecież ludzi 
moim się poszczycić tyloma zasługami dla swego kra
in. Kiedy z początkiem 1917 roku prezydent Wilson 
oświadczył całemu światu, że „wszyscy są zgodni aby 
odbudować Polskę zjednoczoną, niepodległą i z dostę
pem do mOTza“ , było to ogólną niespodzianką. Niepod
ległość Polski stała się odtąd jednym z celów wojen- 
uych państw sprzymierzonych. Zadawano sobie pyta
na. kto skłonił prezydenta Wilsona do powzięcia tej 
inicjatywy? Znaleziono na to tylko jedna odpowiedź:
To Paderewski,
s —  Naprawdę? Tak mówią?

— Tak i mówią jeszcze, żc to Pan przez swe stara

nia stworzył w Ameryce armję polską,' licząca 100 000 
ludzi, która brała udział w wałkach na froncie fran
cuskim. Natychmiast po zawieszeniu broni, w  związku 
z Pańskim przyjazdem dzielnica Polski, pozostająca do
tąd pod zaborem pruskim, zrzuciła Jarzmo. Lecz po 
podpisaniu i w  chwili wykonywania traktatu wersalskie
go, gdy marzenia polskie zostały urzeczywistnione i 
kiedy wojsko polskie, które Pan stworzył dosięgnąć 
miało Morza Bałtyckiego i zanurzyć w niem swe sztan
dary, Pan wtedy ustąpił....

P. Paderewski patrzy na mnie cokolwiek niespo
kojnie ł niemal przykro dotknięty.

— Ale Pan to nie będziesz t»sał o tem wszysfkiem.
— A dlaczegóż to?
— Ponieważ, jak już Panu powiedziałem, powró

ciłem do mego fortepianu ł jestem już tylko zwykłym 
muzykiem.

— To Pan to mówi, lecz Polska i Europa pamiętają
0 tej wielkiej roli, Jaką Pan odegrał. Jeden z naszych 
przyjaciół w  Brukseli powiedział nam wczoraj: dwa ty
godnie temu pp. Paderewscy za powrotem swoim do 
Ameryki byli przyjmowani przez króla i królową beł- 
gijskią, jak prawdziwi panujący.

—Jego Królewska Mość król Albert jest człowie
kiem niezwykle dobrym i bardzo łaskawym. Studiuje 
on bardzo żywo wszystkie zdarzenia polityczne w  Eu
ropie. Z prawdziwą radością i otuchą słucha się go, 
tembardziej, że to jest najpewniejszy i najwierniejszy 
Przyjaciel Polski j mojej drugiej ojczyzny: Francji...

Publiczność paryska będzie dztś sposobność 
okazania swego oódziwu temu wWMomu człowiekowi
1 temu wielkiemu i szlachetnemu artyście.

Gen. Kotlet o militaryźmie Rzeszy-
Londyn, (AW). „Morning Post“ ogłasza wywiad z 

francuskim ministrem wojny generałem Nolletem. Nok 
let oświadcza, iż potęga wojskowa Niemiec stale wzra
sta- Każdy czytający wojskową literaturę niemiecką, 
zauważyć musi, Iż mówi ona wyłącznie o  operacjach 
ofenzywnych. Niemcy wydali dokładne instrukcje 
wszystkim komendom wojskowym, celem przygotowa
nia pośpiesznej mobilizacji i utworzyli biura kontrolne, 
we wszystkich zagranicznych konsulatach, aby na wy
padek mobilizacji łatwo ściągnąć Niemców, znajdują
cych się zagranicą.

Kontrola wojskowa jest o  tyle niemożliwa, że re
kruci nie są powoływani w oznaczonych terminach. Kon 
trola fabryk, wyrabiających amunicję stała się również 
niemożliwą. Sprzymierzeni usiłowali za pomocą znie
sienia służby wojskowej w  Niemczech zapobiec zbro
jeniom całego narodu. Mfmo artyk. 177 traktatu wer
salskiego, który zabrania tworzenia związków wojsko
wych, istnieją stowarzyszenia sportowe, zorganizowane 
na sposób wojskowy i cieszący się poparciem rządu. 
Celem ich jest, jak to sam Stresemann podkreślił, za
stąpienie wychowania wojskowego. Większość tych or- 
ganizacyj otrzymuje gotowe wojskowe instrukcje od 
generała sztabu 7 bawarskiej dywizji Lossoew*. Kie
rownictwo Reichswehry jest urządzone w ten sposób, 
że stanowi ono właściwie dalszy ciąg akademii wojsko
wej.

Gen. Noilet był przewodniczącym Komfsji Kontrol
nej w  Berltnie. Oświadczenie jego będzie prawdopo
dobnie podstawa do nfe mniej silnej polityki obserwa
cyjnej wobec Rzeszy w gabinecie Herriota, jak za cza
sów gabinetu Poincarego.

g y f lg a k i  Ęo n t y c ł n e .

Zinowjew o .powstańcach krakowskich".
W  ostatnich dniach odbyło sie w  Moskwie otwarcie 

V. kongr. mosk. międzynarodówki. Otwarcie kongresu 
(kominternu) rozpoczęło się od żałobnej demonstracji na 
cześć Lenina. Otwarcia dokonał Zinowjew. Do Pre
zydium wybrano Trockiego, Bucharina, Stalina i Klarę 
Zetkin. Delegatem partji komunistycznej polskiej był 
Krajewski.

Na wniosek prezydium kominiern ogłasza szereg 
proklamacyj do czerwonej armji, floty i lotnictwa, któ
re zawsze gotowe są bronić praw robotniczych, dokąd 
będzie istnieć władza eksploatatorów gotowych do w y  
wołania wojny.

Następnie przemawiał Zinowjew. Podkreślił on, iż 
komintem utworzył sie Pod flagą Marsa, a nauczył się 
walczyć 1 organizować od Lenina. Zinowjew omawia
jąc walki komunistów dosłownie oświadcza: .Zasyła ny 
swe pozdrowienie powstańcom krakowskim ( !? )  któ

rych biała gwardja sądzi w tym właśnie czasie, kiedy 
zasiada nasz kongres". Zinowjew dalej zasyła pozdro
wienia komunistom siedzącym w  więzieniach w Polica 
i wspomina o  rozstrzelaniu EngM 1 aresztowanych ko
munistów w  Polsce.

Zinowjew skarży sie na wolne tempo sukcesów k o  
munizmo Tam, gdzie komuniści liczyli na miesiąc*,, 
należało rachubę przedłużyć na lata. Aczkolwiek mamy 
w Europie zrujnowane trony, nie mamy jednakże zwy
cięstwa. Opanowaliśmy jedną szóstą lądu, — mus;my 
opanować Jeszcze 5/6, aby cały świat stał się Jednym 
związkiem republik sowieckich.

Odezwa do rodziców dziewcząt 
opuszczając szkoła-

Uznając znaczenie wychownwcze sodtllcjl, popieramy
ze swe) strony Jak najgoręcej myśl, rzuconą przez szano
wnych inicjatorów. Oby z  dzisiejszego pokoienla młodzieży
wyrośli jak najdzielniejsi obywatele kraju. Red.
Przeszło sto dziewcząt katolickich opuszczając z 

końcem bm. szkołę, wstępuję w nowy okres życia. Koń
czą się dla nich kłopoty z nauką, ustaje opieka szkoły, 
kończy sie obcowanie z koleżankami, a rozpoczyna sic 
życie swobodne i przygotowanie się do przyszłego za
wodu. Ten okres, tak ważny w  życiu, jest w obecnych 
czasach dła młodzieży najniebezpieczniejszy. Grozi jej 
bowiem wtele niebezpieczeństw przez kina, złe książki, 
nieodpowiednie towarzystwo 1 gorszące zabawy

Młodzież potrzebuje dalszej nauki, pragnie uczciwej 
rozrywki. Temu celowi służy Stowarzyszenie Kato
lickiej Młodzieży Żeńskiej — Sodalicja Dziewcząt. 
Stowarzyszenie urządza zebrania z pouczającemi w y 
kładami, deklamacjami, śpiewem, muzyką i wsoólneml 
grami Rozrywce służą: biblioteczka, wieczornice, wy
cieczki, przedstawienia i zabawy, na które zaprasza się 
zawsze rodziców. Cztery razy w roku przystomtfą 
członkinie wspólnie do sakramentów św„ z przed Wiel
kanocą odbywają rekolekcje- Zadaniem Stowarzysze
nia Jeot pomagać roórioom wychowywać dzłewczet i rua 
dobre córki Kościoła i Ojczyzny,

Rodziców, którzy uznaja pożyteczność i znaczenie 
Stowarzyszenia Kat. Mł. Żeńskiej, uprasza się serdecz
ni* o zapisanie swych córek na listę jego członkiń.

Zgłaszać się można na zebraniach w szkole wydzia
łowej przy ul. Trynkowej albo w kancelarii parafialnej.

Sprawie służ!
(—) Ks. Pernhctr, protektor.

ZARZAD:
(—) Ks. BreHIA patron.

(—) Marla T.esMska, Aniela Florkcwskn,
przewodnicząca, sekretarka-



t f Ł o s  p o m o r s k i ZS-gtf czerwca 1924 f .

Na prognan składały dę kompozycje naszego wielkiego mis
trza tonów. Sam wybór utworów tak pięknycl byl niezwykła 
ati akcja. Wykonawczynie młode, początkujące siły, dajy wiele 
miłych niespodzianek.,

Z pianistek na wyióżnienie zaajoguje p. Braumćwna, o- 
degrata ładnie cudowne preluójum Dcs-dtu, z  dość stosunko
w o dużą techniką. Pozatem pp. Rucińska, Jeżakówna, Rembo- 
wicz, Dyakowska wykonały walce, mazurki, preludda, pp. 
Jossówna i Wolanowska zaśpiewały pieśni mało znane, na
wet w świecie muzykalnym. Pierwsza zaśpiewała „Słoneczko* 
głos prawdziwie słoneczny o miłym dźwięku, spr"wiat wra
żenie skowronka. P. Wojanowska — „Ciszę nocy“  i „Jesienne 
mg}y“  — glos b. obiecujący o miłej niskiej skali. Na zakoń
czenie p. Meissnerówna odegrała „Berceuse" z głębokim od
czuciem i wielką muzykalnością. Piękny ton I pewne ude
rzenie.

Na ogół wrażenie byio bardzo korzystne, młodziutkie kon- 
cenantki wzbudziły zapał i entuzjazm. Szkoda tylko, że tak 
mało przybyło publiczności. Ale zdaje się, jestto zwykły ob
jaw na wszelkich wieczorach muzycznych. Wieczór wczoraj
szy powinien zachęcić młodzież do częstszych w tym rodzaju 
występów. Pobudzić do czynu i rozhudzić duoha artystycz
nego, którego brak ta ęiskdeaj
nego, którego brak tak sie ćtaje odczuwać w naszem społe
czeństwie.

—** Z powodu wielkiego zainteresowania publiczności 
wspaiałym dramatem pi. „Skrzydlaty zwyi lęzca“ dyrekcja 
teatru świetlnego „Olympja* oraz Komitet Obrony Przeciw
gazowej przedłużyli wyświetlanie tego obrazu ao dnia 26 
czerwca. W piątek dnia 27 czerwca będzie wyświetlona 2-ga 
serja.

—** Organizacyjne zebranie Pomorskiej Rady Sztuki w 
Grudziądzu. Staraniem Pomorskiej Szkoły Sztuk Pięknych i 
Komitetu Okrężnej Wystawy dzieł sztuk' art. piast, polskich 
w (intdziądzu. w sobotę, dnia 5 lipca br.. o godz. 7 wieczorem 
w Muzeum miejskiem odbędzie się reorganizacyjne zebranie 
Pomorskiej Rady Sztuki. Bliższe szczegóły o ^amurskiej Ra
dzie sztuki, podamy w jednym z następnych numerów na
szego pisma.

—** Urzędy pocztowe przyjmnją wszeurie wpłaty w mar- 
kacn polskich tylko do dnia JO czerwca br. Począwszy od 1. 
lipca 1924 przyjmuje się wpłaty J dokonuje się wypłat wyłą
cznie w walucie zlotowej (w złotych i groszach), natomiast nie 
przyjmuje się marek. — Celem uniknięcia nieporozumień ze
chcą interesenci, wpłacający od l lipca jakiekolwiek kwoty 
w urzędach pocztowych, zaopatrzyć się w banknoty zlotowe 
a posiadane marki wymieniać w Kasie Skarbowej.

— ** Ofiary. Pozostałość ze składek na dzieci japońskie 
mkp. 11,682.000 podaruje redakcja „ Głosu Pom.“  na kuchnię 
ludowa w Grudziądzu.

— . Podziękowanie. Dla biednych filji Konferencji Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo z Chełm. Przedmieścia 
ofiarowała Dyrekcja Koiei Polskich, za staraniem naczelnika 
Urzędu Ruchu, p. inżyniera Dijakiewicza 150 podkładów za 
minimalną cenę, za co w imieniu biednych składamy najser
deczniejsze podziękowanie, s

Na te n sam cel zjozjdi dalsi ofiarodawcy następujące dary: 
Stowarz. Żeńskie przy kościele św. Krzyża cześć dochodu z 
za pa wy wiosennej luO milionów mk. Hurtownia SpółeK Spo- 
zj wcow 1 worek kaszy tatarczanej, 200 p. cykorji, Gross- 
handrisgeseiischaft 1 ctr. grochu, Rosanowski, młyn pod Or
tem 1 otr. mąki żytniej, Kowalski A. hurt zboża 2 ctr. grochu, 
Dom Konfekcyjny 11 resztek materiału, p. Sikorska ul. Wen- 
ckiego większą ilość mało używanej odzieży i bielizny dziec.

Wszystkim ofiarodawcom zarząd składa w imieniu bie
dnych najserdeczniejsze podziękowanie.
(—) Ter ber to w i, przew. (—) Skowrońska, sekt.

—“  Podziękowanie. W  imieniu komitetu urządzającego 
„Wianki", wyrażam staropolskie ,3 ó g  zajiłać" tym, którzy o- 
fiamością i pracą dopomagali w  organizowaniu „Wianków".

Miastu ze bezpłatne udzieLnie prądu, gazowni miejskiej 
za smołę, firmie S z . ć  za stawienie parostatku, firm. Polsk. 
Tow. Elektr. za wykonanie napisu na nl. 3-go Maja i wypo- 
życzenie żarówek, firmie Knnisek za wykonanie napisu 
„Wianki 1924“  o 200 Iamokach Philips - Argenta na wieży ko
ścielnej, firmie Iow. Elektr. „Strzała" za wykonanie herbu 
obok ratusza i wypożyczenie żarówek, firmie Ventzke i Dudaj 
za oddanie odpadków ze smoły, pracownikom warsztatu kole
jowego zą wykonanie prac przy dekorowaniu warsztatu, wła
ścicielowi kina „Apollo" i p. Kunischowi za wypożyczenie re
flektorów, p. Klimkowi za oddanie ogni sztucznych, wreszcie 
wszystkim składom, które bądź to ofiarowały materiały bądź 
też podjęły się sprzedaży biletów.

Przewodniczący Komitetu urządzającego „Wianki" 
Niemiec.

—■*' Podziękowania. Zarząd K. P. H. składa Panu Dyrckt. 
Poszwirfskienni i całej Redakcji jak najserdeczniejsze podzię
kowanie ?a wydanie przy „Głosie Pom.“  w dniu harcerza do
datku jx>ś więconAgo sprawom harcerskim

Ruch towarzystw.
—(rt) Tow. śpiewu „letnia". Dzisiaj o godz. 8-ej lekcja 

chóru mieszanego. Ić/RZAD.

Z Pomorza.
— * *  CZERSK. Burza a grzmotem 1 ulewnym desz

czem przeciągała w piątek i wczoraj w południe nad 
Czerskiem i okolicą. Trwała krótko, bo 15 minut, mimo 
to spadło tyle deszczu, że na ulicach woda lała się stru
gami do ścieków i dołów, a Czernica wystąpią ze swe
go łożyska i zalała bliżej położone łąki, lecz wkrótce 
woda znów ustąpiła. Jednem słowem takiej gwałto
wnej ulewy w tym roku nie mieliśmy i zaawało sie ż« 
nastąpiło oberwanie chmury. Również zerwał się sil
ny wicher a piorun uderzył w kilku miejscach

(Baczność przeć Oszustem). Od niejakiegoś rzasr 
agituje w naszym powiecie niejaki G. Wmawia ludziom 
ze jest upoważniony do parcelowania majątków na bar
dzo dogodnych warunkach. Dowodzi, że ziemia pędzie 
im oddana albo bezpłatnie, albo też przy lardzc nfcfkJej 
wpłacie. Dizewo do budowli także bezpłatnie z lasów 
otrzymają, również inwentarz na bardzo dogodnych 
warunkach. Rzecz jasna, że naiwnych nie brak, cho-

(ciaż G. jest znany jako próżniak i częsty gość w sądzie- 
—** WEJHEROWO. (Zlot Sokołów). Miasto Wej

herowo przygotowuje się na przyjęcie zlotu SSeolstwa 
Polskiego Okręgu Kaszubskiego, który się odbędzie w  
przyszłą niedzielę, dnia 29 czerwca. Jak się aowiaóu- 
jemy ncclegi przygotowane i dla tego spodziewać się 
trzeba, że liczne zastępy młodzieży wyrusza na zkj* so
koli, gdyż nadarza się korzystna sposobność zwiedzenia 
wybrzeża polskiego Bałtyku.

—** WEJHEROWO. (Uroczystość Bractwa Strze- 
lecLiego). Uroczystość tutejszego Bractwa Strzelec
kiego z okazji strzelania o godność króli kurkowego 
rozpoczęła się wczorajszej niedzieli wielką zabawą lu
dową, którą poprzedził wymarsz przez ulice miasta z 
muzyką marynarki wojennej z Pucka na czele. Dzisiaj 
w poniedziałek rano wyruszył do Strzelnicy wspaniały 
pochód strzelecki, aby rozpocząć strzelanie o godność 
króla kurkowego. Na czele pochodu jechali kj "ino ko' 
mendant p. Rutkiewicz i starszy Bractwa p. Chrzan ,a 
za niemi również na koniach dotychczasowy król kur
kowy p. Meinhardt i rycerze pp. Landowski i Blok; re
szta Braci kroczyła pieczo. Był to wspaniały widok. 
Proklamowanie nowego króla nastąpiło w poniedziałek 
około godziny 2 popołudniu.

—** 1 EBNO. iRewizja). U tutejszego iihcszkańci 
Jana Kożyczkows-kiego, który swego czasu skazany zo
stał ze kradzież złotych polskich z okrętu ang«isLfego 
„Moskw w", na którym transportowano wydrukowane 
zagranicą pieniądze polskie, urządziła tutejsza policja 
kryminalna rewizję, gcyż dowiedziała się, żc przecho
wuje on ieszc/e większą ilość tych skradzionych pienię
dzy- Po przeszukaniu wszystkich ubikacji, zabrano się 
do rewidp wania ścian budynku i znaleziono w ścianse 
butelkę z kilkunastu tysiącami złotych. Ponieważ K o  
życzkowski nie chce przyznać się dn tego. żc pieniądze 
te pochodzą z kradzieży na okręcie, osadzono gc n» 
razie we więzieniu i wdrożono śledztwo.
' —** ZAMOSTNE. (Wandalizm 1 hłopców). Na dro

dze pomiędzy Górą a Zamostnerr jacyś psotnicy, zape
wne chłopacy szkolni,, uszkodzili większą ilość drzewek. 
Policja śledzi za psotnikami.

Z całej Polski.
—* POZNAN (Silny opór aresztowanego złodzieja). W

ubiegły piątek aresztowano za kradzież zegarKa złodzieja kie
szonkowego Mariana Zajączkowskiego. Aresztowanie nastąpi
ło na Placu Świętokrzyskim. Było ono nielada sensacją dla 
przechodniów, gdyż elegancko ubrany złodziej przybrał minę 
bardzo obrażonego i stawił silny opór aresztującemu go poli
cjantowi. Dopiero silna pomoc w liczbie 4 urzędników poli
cyjnych okazała się wystarczającą., aby aresztować Zającz
kowskiego.

(Krwawa zabawa ).W niedziele pokłóciło się kilku mło
dych ludzi na zabawie w Plewiskach. pow. poznańsko - za-

Wiadomości bieżące.
Kalendarz: Piątek. Władysława. Wschód słoń. 8.41 
ssohód 8.24. Wschód księżyca 1.22 zachód 8.84.i?

«
—** Podziękowanie. Magistrat miasta Grudziądza na 

lej drodze dziękuje wszystkim tym, któizy bezintereso
wnie w jakikolwiek sposób pomogli miastu w zorganizo
waniu godnego przyjęcia Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej Polskiej w Grudziądzu w dniach 23 i 24 czerwca 
Dież. roku i temsamem pozwolili zarządowi miasta do 
trząozenia pięknego przyjęcia bez narażenia miasta na 
koszta

Specjalnie dziękujemy pp. budown. Olkowskiemu i 
Ullmanowi za wybudowanie bramy tryumf, przy dwor
cu, p. budtowniczemu Peikertowi za wybudowanie bra
my tryumfalnej przy kościele farnym, p. budowniczemu 
Mansfeldowi za wybudowanie podjum na Placu 23-go 
Stycznia, mistizowi malarskiemu p. Marszlerowi za wy- 

‘konanie transparentów pp. przedstawicielom prasy — 
mistrzowi malarskiemu p. Burnickiemu za wykonanie 
orłów i herbów miasta, firmie Łotysz i Ska za dostar
czenie płótna do transparentów, organizacjom społecz
nym - j. t. Bractwu Strzeleckiemu i Straży Ogniowej 
la  pon oc w utrzymaniu porządku publicznego, — pp. 
członkom orkiestry urzędników skarbowych za udział 
w  przedstawieniu gnlowem. p. Pardonowi za piękne 
siwki, które w landzie miejskiem wiozły Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej, pp Bronikowskiemu; Dudayowi 
Dumontowi, Dunkerowi, firmom Dutkiewicz (p. flołz) i 
Herzfeld i Viktorius, pp. Kowalskiemu, Łotyszowi, Mar
chlewskiemu, Micczyńskiemu, Nowakowskiemu, Pardo
nowi, Połleyowi, Rosanowskiemu, Rucłmiewiczowi Ru- 
cińskiemu, Szulzowi, Semrauowi, firmie Strug, firmie 
„Unja“ , pp. Venzkiemu i Witkowskiemu — za udzielenie 
powozów i samochodów, p. Frenchowi za dostarczenie 
dekoracji Kwiatowych, — oraz tym wszystkim, którzy 
w jakikolwiek sposób przyczynili się do tak pięknego 
udekorowania miasta.

MAGISTRAT 
(—) J. Włodek, prezydent miasta.

—** Okrężna wystawa dzieł sztuki artystów pla
styków polskich w Grudziądzu, w Muzeum Miejskiem 
otwarta codziennie od godz. 10 rano do 7 wie .zorem bez 
przerwy.

—** Z kancelarii parafialne) W  piątek jako uroczystość 
Nłtfśw. Serca P. Jezusa odprawi s -  w  kościek farrym uro
czystą Mszę św. z wystawieniem Najśw. Sakr. rano o godz. 
7,15, a wi< czorein o godz. 8 nieszpory z Kazaniem i ofiaro
waniem ąię parafii Najśw. Sercu P. lezusa. W  kaplicy klasz
tornej nieszpory będą o godz. 6 Ks Dombek

. —** W piątek 27 btn. ,<tbtazie się miesięczne zebranie 
Konferencji Pań MIL św. Wincentego *  Paulo, c godz. 5-tej 
popoł., w sali parafialnej. O liczny udział prosi. ZARZĄD.

—■* Teatr Miejski. Dziś wieczorem o goaz. 8. 15 „POŁU
DNICA" z p. Norwidówn;, w roli tytułowej. Przepiękny dra
mat Staffa, otoczony przędzą cudownych czarów poezji, głę
bokie sprawia na widzach wrażenie, tembardziej, że obsada 
ról spouiywa w wytrawnych rękach pp. WeissoweJ, Lisickiej, 
Konarskiego, Stryokiego, Iicewicza, Lenka i innych. (Przedsta
wił nie to odbędzie sie na zniżki.

vV piątek przedstawienia niema.
W  sobotę niezrównany „URWIS" Katerwy z p. Kostecką 

W roli tytułowej. Ztdźki ważne.
Koncert Adama DIDURA w Grudziądzu.
Adam Dldur, na z słynny artysta, jeden z najznakomit

szych śpiewaków całego świata, pierwszy bas Wielkiej Opery 
„flełropoltan House“  w Nowym Jorku, cieszący sie olbrzy- 
młem uznaniem I popularnością w całe] Europie i Ameryce, 
przybędzie niebawem do naszego miasta i wystąpi jedyny raz 
w Grudziądzu, w sobotę dnia 5 lipca br. w Teatrze Miejskim.

Wspaniały program koncertu obejmnje szereg najpiękniej
szych arjj uperowych oraz uieśnl. Bliższe szczegóły podamy 
niebawem. Ze względu na olbrzymią frekwencję publiczności, 
wskazanem jest ze wszech miar wcześniejsze zaopatrzenie sie 
w bilety.

Bilety do nabycia w kancelarii teatru oraz w Wielkopo- 
łance.

—** Wieczór ku czci Chopina pod powyższym tytujem 
łdbył sie dnia 25 bm. w auli gimnazium żeńsk. popis uczenie.

Wycieczka do Chełmna.
Dnia 16 bm. odbyła się wycieczka dzieci wyższych 

klas szkoły im. Tadeusza Kościuszki do Chełmna. Już 
wczesnym rankiem ciągnęły dzieci, bądź pojedyńczc, 

' bądź grupkami na mietscc zbiórki — podwórze szkolne. 
Nauczycielstwo, biorące udział w wycieczce, widząc 
chmury, pokrywające niebo, dość pesymistycznie zapa
trywało się na to, czy wycieczka się uda i czy dzieci 
naprawdę bedą miały taką uciechę i rozrywkę jak sobie 
obiecywały. Przecież dziatwa jedzie statkiem, a to dla 
niejednych nowość.

Różne myśli tłoczą się do tych dziecięcych główek: 
j  jak to będzie, czy pojadą i czy nie trzeba będzie wra
cać do domu po książki, by pójść do szkoły.

Ale statek zamówiony — godzina wymarszu się zbli
ża. Z pieśnią „Kiedy ranne wstają zorze" “ puszczamy 
podwórze szkolne i przez miasto zdążamy do przystani. 
Siatek już czeka, więc jeszcze chwila a opuszczamy 
Grudziądz.

fTa statku pełni ufności, że Bóg przecie dobry nie 
zechce psuć uciechy swoim „maluczkim" śpiewamy ró
żne pieśni. I nadzieja nas nie zawiodła, niebo sie wy- 
pogadza, słońce wysyła coraz więcej promieni na zie
mię, tak że przy zupełnej pogodzie dojeżdżamy do Cheł 
mną-

W  Chełmnie idziemy do kościoła katedralnego, jed
nego z najstarszych na Pomorzu. Tamtejszy dziekan, 
kg. Rogala oprowadza nas po kościele, objaśnia styl. 
szczegóły architektoniczne kościoła, wszystko co iest 
godne uwagi i widzenia. Dzieci zdziwione wypytują i 
Przyglądają się kościołowi. Ks. Rogala powiada im. że 
kościół ma być odnowiony, ale że renowacja wvmaga

ogromnych wkładów, więc odłożono to do lepszych 
czasów. Zwraca się do dzieci, by jak dorosną, nie zapo
mniały o kościele w Chełmnie i złożyły jakąś ofiarę. Po 
odśpiewaniu kilku pobożnych pieśni i po złożeniu pizy- 
rzeczema, że o  kościele me zapomną opuszczamy ko
ściół.

Nauczycielstwo, biorące udział w wycieczce dziękt- 
je ks. Rogali bardzo serdecznie za trud i za jego ciepłe 
słowa, które z pewnością we wszystkich serduszkach 
nie pozostaną bez echa.

Z kościoła udajemy się do szkoły na chwilowy wy
poczynek. a stąd do Strzelnicy, by pokrzepić nadwątlo
ne siły i trochę odpocząć. Do Strzelnicy przyszli oano- 
wie rektorzy tamtejszych szkół pow. pp. Streński, Sent- 
kowski i p. nauczyciel Petzołd i odtąd oni biorą na sie
bie rolę przewodnków.

O godzinie 4 v yrusj amy zwiedzić klasztor. Idziemy 
ul. przy której stoją koszary, a następnie zdążamy Jo 
bramy z cudownym obrazem Matki Boskiej Chełmiń
skiej. Pp. rektorzy objaśniają znaczenie religijne i hi
storyczne tej bramy i obrazu. Przez park zdążamy Jo 
klasztoru. Dzieci zachwycone parkiem i panorama jaka 
przed ich oczyma się roztacza. Przychodzimy do kla
sztoru.

Wchodzimy do kaplicy sióstr Wincentego a Pa,i,». 
Cisza, spokój,., dzieci śpiewają pieśni do Matld Bos., ;j. 
Następnie wraz z jedną sióstr udajemy się na chór, gdzie 
w ławkach zastajemy klęczące nowicjuszki, pogrążone 
w’ rozmyślaniu. Tu siostra objaśnia znaczenie różny-;i 
(•brązów porozwieszanych na ścianach chóru.

Po odśpiewaniu ..Witaj Marjo" idziemy do żłóbka. W 
żłóbku widzimy dzieci od niemowląt do najstarszych 
Zachwyceni jesteśmy ta miłością i serdecznością jaką

otaczają siostry te biedne istoty. Dochodzimy co tego 
przekonania, że nawet najcięższa praca nie może ró
wnać się z tern poświęceniem, jaKie oddają siostry tym 
biedakom. Dzieci wzruszone, rozdają karmelki dzie
ciom,, a kalekom i starcom, siedzącym na podwórzu 
prawne wszystko co mają ze sobą.

Siostra prowadzi nas na Kalwarję. Tu widzimy gro
tę w której złożony Chrystus, a na szczycie groty Ma
tkę Boską Niepokalanie Poczętą. Oczu w y cs t  oder
wać nie można, i żałujemy tylko, że czas nagli i że dłu
żej pozostać nie możemy w tym przybytku c;szv i po
święcenia. Zachwyceni czystością i porządkiem panu
jącym w  zakładzie opuszczamy go, dziękując siostrze 
za trud i za życzliwe słowa z jakiemi nas żegnała. Z bó
lem serca opuszczamy klasztor, a zarazem Chełmno, 
wynosząc bardzo dużo miłych wrażeń, a zarazem żału
jąc, że nie mogliśmy dłużej w niem pozostać, b r  zwie
dzić je dokładnie.

Zmęczeni wrażeniami i drogą pi wychodzimy do nrzy- 
stani, wsiadamy na statek, odbijamy od brzgu, żegna
ni przez tamtejszych -nnów rektorów, wynosząc du
żo wrażeń, które długo pozostaną w sercach naszych.

Po dwnigodzinnej jeździe statkiem przyjeżdżamy do 
Grudz’ądza witani przez naszych rodziców i opiekunów, 
którzy z radością przyglądają się promieniującym twa
rzyczkom swych dzieci, ciesząc się wraz z niemi, i i  im 
taką radość sprawili.

Tą drogą w imieniu dziatwy i nauczycielstwa dzięku
jemy wszystkim a wino: ks. kanonikowi Rogali, Siostrze 
i pp. Strońskiemu, Bentkowskiemu i Petzoidowi za opie
kę nad nami i za życzliwość jaką nam okazali.

Serdeczne „BAg zapłać!"
Grono Naucz, szkoły hu. Tadeusza KowctoszkL
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chodnim, przyczem 30-letnl Stefan Kaczmarek, robotnik kolo
rowy niiat zulżyć obecna na zabawie Szymańską. W  obronie 
jej v, ystąpili Jej bracia 26 i 27 letni Andrzej i Władysław Szy
mańscy. Wyszli oni naprzód, uzbroili sie W domu w sztylety 
A napadli z zasadzki na Kaczmarka. Pokłuty silnie pchnięciami 
Sztyletu Kaczmarek zmarł w poniedziałek rano skutkiem od- 
niesionycę ran, to jest niespełna 11 godzin po wypadku. Szy
mańskiego aresztowano i odstawiono do więzlenra sądowego 
■w Poznaniu. Jeden z mściwych braci jest zupełnie niewidomy. 
Zadał on, jak sie okazuje, kilka pchnięć swojej ofierze mimo 
ślepoty oczu.

(Kradrloze węgla na dworcu). W  ciągu wczorajszego dnia 
i»res;:iowano cztery kobiety za kradzież węgla na dworcu 
kolejowym.

—* BRODY. (Morderstwo). Fornal folwarku w  Popow- 
tach gm. Podkamień, pow Brody, Michał Zając, zamordował 
ekonoma tego folwarku, Stefana Federowicza. Sprawcę mor
derstwa aresztowano.

—* BRZESKO. (Zabójstwo). Kontroler mająticu Wiebta- 
Wieś, pow. Brzesko. Ratu ek wystrzałem z rewolweru -zabił 
gospodarza Józefa Janka w  chwili, g ly  tłum, składający sie 
• 3f-0 osób, nie chciał dopuścić Komisji sądowo lekarskiej i 
osiłowal rozbroić miejscową policję. Sprawcę zabójstwa are
sztowano.

—** KRAKÓW. (Samobójstwo). Onega, w  południe 
w Dąbiu "X)d Krakowem odebiała sobie życie wystrza
łem z rewolweru Władysława Sobczakówna (lat 22), 
płużąca.

(Nieszczęśliwy wypariek). Przed kilku dniatr., uleerła 
Itlnemu poparzeniu żona lampiarza miejskiego 45-letnia 
Anna Zjawkowa, skutkiem tksplodowania płonącej ban
ki ze spirytusem. W  groźnym stanie** przewieziono 
Zjąwkową do szpitala.

(.Krwawy napad na wieśniaka). 0:> gdaj raito na dro
dze do Woli Justowskiej dokonano napadu na wieśniaka 
Jan** Głupczyka z Chełmna, jadącego do miasta i  żoną 
celem sprezdaży mleica. Tuż przed rogatką wyskoczy
ło z fiakra jadącego za furą Głupczyka trzecn m?ż 
czyzn, którzy rzucili się na Głupczyka i zaczęli ~o h.ć. 
Jeden z napastników ugodził wieśniaka nożem w brzuch 
poczem wsiadłszy do doróżlJ i*k>tnff się zc swoimi kc ■ 
legami. Lekarz pogotowia opatrzył rannego 1 odwićzł 
go do szpitala św. Łazarza. Policja śledząc za napast
nikami aresztow ała Feliksa Pustelnika, zaś za dalszymi 
uczestnikami napadu prowadzi poszukiwania.

— * KRAKuW. (Wydzierżawienie teatru). W sobotę 21 
fcm. podpisał kontraki z prezydjum miasta na dzierżawę teatru 
„Operetką4* dyr. Pilarski. Adaptacja budynku teatralnego 
przy ul. Rajskiej ma być przeprowadzona w ciągu wakacji.

(Zjazd urzędników). W  niedziele odbył sie zja^a zrzeszę., 
nrzędniczych województwa krakowskiego w sali Tow. rolni
czego. P<> kilku referatach i dyskusji uchwalono rezolucje, 
które żądają: 1) Natychmiastowego cofnięcia ,uchwaIy Rady 
Ministrów, redukującej emerytuiy do 50 proc. 2) Zrównania 
emerytów b. państw zaborczych, zasłużonych dla narodu z 
emerytami polskimi. 3) W j płaty dodatku na mlea-kanie, zale
głego od 1 czerwca, 4} Skreftlenu z żądanych pełnomocnictw 
Ula rządu ustępu, odnośnie do obniżenia płac urzędniczych, 
o  Ile pfocpją prywatnie. 5) Napie not m o wystąpienia przeciw 
urzęibitkojn posłów Łypacewićza i tow.

Zjazd delegatów inwalidów z całego województwa kra
kowskiego i częSc. kieleckiego obrabował w niedzielę 22 bm. 
w  rali Mpzeum techniczno - przemysłowego. Obradom prze
wodniczył p. Jan Widliński. referował P. Uackow, którv przed
stawił zamiar rządu obciećia rent inwalidom od 15—25 proc. 
niezdolności oraz koncesjonariuszom. Po dys^usd puwz.ęto 
n e r  eg uchwał, poczem przewodniczący r  mknął obrady.

** WIJ .NO- Rektorem uniwersytetu wileńskiego na 
rok akademicki 1924/25 wybrany żostąj prof. astro
nomii Wacław DziewuLki.

Z całego świata.
—  Sąd nad Tołstojem. Z Moskwy donoszą, że zw y

czajem przyjętym od niedawna przez bolszewików, od
był się tam sąd nad Tołstojem, a raczej nad jego dzie
łami Oskarżycielką była „towarzyska*' Krupska )wdo- 
wa po Leninie), obrońcą Łunaczarski- Po dłuższej dy
skusji sąd orzekł, źe dzieła Tołstoja tkwią całkowicie 
w buTżuazyjnym światopoglądzie że więc należy je na
tychmiast usunąć z wszystkich bibliotek publicznych i 
szkolnych — i zastąpić przez dzieła — Lenina...

— Burze we Francji. Prawie całą Francję nawie
dziły silne burze. W okolicy Paryża wiele dc mów po- 
jiśzczonych, skutkiem pozrywania dachów. JPotączenia 
telefoniczne i telegraficzne w wielu miejscach poprze
rywane. Szczególnie ucierpiała cześć południowa. W 
okręgu Bordeau grady w} niszczyły miejscami zupeł i'e 
wszystkie zasiewy. Wiele domów spalonych od pioru
nów.

~~ Tragiczny koniec ekspedycji na Mont Everes'. 
Tegoroczna ekspedycja, trzecia z rzędu, celem zdobycia 
szczytu góry Gaurisankar (Mount Everes0, prowadzo- 
1,1 pFr^  gen‘ bfy*ady  Brure*a, zakończyła się tragicz
nie- Dwóch uczestników ekspedycji, turyści angielscy 
jT.akny i Irvike, podczas próby wdarcia się na szczyt 
góry zginęli. Zdaje się, że inni uczestnicy ekspedy. i 
zaniechają usiłowań dostania się na niebezpieczny 
teczyt.

W ycieczka młodzieży polskiej aa Łotwę. W y
cieczka młodz;eży z Polski wyjechała z Rygi do t. zw. 
K urlandzf lej Szwajcarii. W  Rydze goście polscy po
dejmowani byH przez łotewski związek młodzieży i 
stowarzyszenie nauczycieli szkół średnich na Łotwie.

Rozmaitości.
x  Nowy kdendarz sowiecki. Centralni biuro pracy 

w  Moskwie ułożyło nowy ki lendarz, weoiug' którego 
„rok proletariacki" wynosić będzie dwanaście miesięcy, 
ale na każdy mi-siąc liczy się sześć tygodni, gdyż ty 
dzień obejniować ma tylko pięć dni W  ten sposób po
większa się ilość wolnych od pracy dni w roku, bowŁin 
każdy piąty dzień będzie dniem odpoczynku. Nato
miast podwyższa się ilość god-in pracy, gdyż wpro
wadza się dziewięciogocbinny dzień pracy.

x Amerykanka — kaptanem marynarki, W  kroju 
nieograniczonych n.ożlisveści, w  Ameryce, zdała w 
tych drńaUi ndstres Nelson Croker egzamin na kapitana 
marynarki. Pani Nelson Croker ma teraz prawo ob
jąć komendę nad jakimkolwiek okrętem amerykańskim. 
Pani Croker przez dziewiętnaście lat towarzyszyła swe
mu mężowi, który jest kapitanem we wszystkich po
dróżach morskich. Pierwsza uodTÓż jako komendantka 
okrętu, odbyła p. Cioker z Nowego Jorku do Flcny 1y.

Z e  s p o r t u .

są podatki poś»ednie, cła i opłaty w w o z o w e  oraz opłwy 
stemplowe i obroty monopolow, nie osłabło, łan głoszą zain
teresowani.

Przajiłenie sportowe na Węgrzech.
Porażka we<rier-kiej diuż"*” - olin uMjskiej na Olim

piadzie Paryskiej, a zwłaszcza w apotKanlu z drużyną 
egipska, odbiła się rta Węgrzech głośmm echem i st la 
sie nawet przedmiotem int, - ohicji w  parlamencie v. 
gieTskim. Obecnie pisma budapeszteńskie donoszą o 
dalszych skutkach nepowodzenia pi i rstwa węgier
skiego, objawiące się w  masowej ucieczce intfcrncjona- 
lów węgierskich z k*-aju- I tak Grtii i Molnar nr A- 
noszą się do wiedeńskiej Yienny F*senhoffer i Jeny za
angażowali się do jednej z połudnlowo-ftieitrieckich di i- 
żyn. Opata wstąpi prawdopodobnie do „Barcelon"".

Szereg intemaclonałów węgierskich przerzedzi się 
więc znacznie. Powód masowej tej ucieczki tkwi pra- 
wdc^odobnłe w cerrpi krytvce, której publiczność 1 

prasa sportowa nie szczędzi tak komitetowi olimpij
skiemu tak i poszczególnym graczom.

T o  1 o w o .

Przybytek złota
Stan rachunków Banku Polskiego wykazuje przy

bitek złota w wysokości *656 tysięcy złotych, przy
bytek walut 1 dewiz w ilości 9242 tysięcy złotych.

Przechi ko lichwie.
Bank Polski postanowił zerwać stosunki z firmami, 

które pobierają za wysoki wocenu
Zjazd biskupów polskich.

Zjazd biskupów polskich oabedtete sie w  Często
chowie w dniach od 2- -4 łipca bi.

Wystawa „Nasze morze".
Wystawę „Nasze morze" organizuje w Warszawie 

Liga Żeglugi PrJskiei i Zwinzek Obron* Kresów Za.iu - 
dnich. Wystawa ma na celu zaznajomić nie szerszych 
warstw srofeczefistwa polskiego z naszem wybrzeżem 
i odbędzie się w dwa^h od 7-eo do 28 go września hr

Raucay ciek aw .
Zamek Cheqettrs.

Zamek Chequers, w którym właśnie odbyła się na
rada Herriota z Mac Donaldem podarowani zoetał 
przez lorda Lee państwu angielskiemu z tern, że ma być 
on oddawany' do użytku każdorazowemu premierowi 
angielskiemu. Lord Lee pozostawił również fundusze 
na utrzymanie służby i pałacu. Ponieważ brzmf akt 
fundacyjny, premierem angielskim może /ostać każdy 
człowiek niezamożny, przeto zapi&odawca przeznaczył 
dla premiera, przebywającego w zamku CbequeTS, 15 
funtów szterlingów dziennie na drobne wydatki za ka
żdy dzień pobytu w  pałacu.

Z ruchu gniazd sokolich.
Tow. ;łmn. Sokół irząciza w  niedzielę dnia 29 czerwca 

latową zabawę w  ogrodzie p. Sulccyńsklrgo (dawniej fenne - 
za Wisłą). W  ogrodzie koncer*. gry ludowe specjalnie dla 
Pań i dziatwy.

By umożliwić Szan. gościom większy udział, uruchomi się 
statek przez Wisłę, dzięki łaskawości p. Szulca za niska 
opłatą. Na to zwracamy już dziś uwarę.

— Tow. Gimn. Sokówl. Zebranie zarządu Sokoła i Komisji 
Zabawowej odbędzie się w czwartek 26 czerwca o todz. 8-ej 
w ogrodzie a  Domlnlkowskiego ul. Strzelecka. O liczne I pun
ktualne Drzybycie prosi J wiceprezes.

— Pożyczka Kotrwersyjna Wypuszczuua w r. 1922 8 pfoft 
Państwowa pożyczka złota zostanie zgodnie z Oiiegdojszą u- 
cnwają Raay Ministrów skouwertowana na 8 prov. pożyczkę 
kowersy.jną, opiewającą na złote polskie, edzie plat/a w rć- 
wnewartości zjoiego jako polskiej icdncstki moiieiarnt. (spo
sób obMczenfa tej równowartości określi specjalne rozporzą
dzeniu Ministra Skarbu), część zai markowr obligacji wraz 
z kuponem bieżącym przeracnuje się na złote polsku wedle 
kursu 100 maTek —  1 zloty, poczem nastaPi przedterminowa 
spłaia tej części w czasie, Który osreśli rozporządzenie Mi- 
nlstia Skarbu.

Pożyczka Konwersyjna spłacona będzie na dzied 1 pa
ździernika 1924. Procenty od poiyczk w  wvsokości 8 proc 
Płatne będę w dniu 1 października i 1 kwietnia każdego roku. 
Obligacje 8 proc. pożyczki konwersyinej oają więc wstelkłr 
prawa papierów, posiadających bezpieczeństwo pupilarne 
i będą przyjmowane jako w»dia przv zawieraniu kontraktów 
ze Skarbem Państwa oraz kaucje składane do depozytów 
wszi Ikjcb insty tucrj .ząJowycn.

Rozpotaądzente Prezydenta Rzeczypospolitej o  pożyczce 
konwersyjne ukaże sie niebawem.

-  7N1SZCZENIA WOJLNNE A PODATEK m AJa T. 
KOWY. Rada Ministrów na posiedzeniu w daiu 23 bm 
przyjęła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej o  uproszczeniu szacowania zniszczeń wojennych 
przy wymiarze podatku majątkowego

Wmyśl tego rozporządzenia szacunek majątków 
prży okieślaniu wysokość: podatku majątkowego zniża
ny będzie

o 5 proc z pov*odt zniszczenia budynków mieszkal
nych i gospodarczych najwyżej do połowy ich ■wartość* 
przedwojennej;

o  10 proc z powodu zniszczenia tych budynków po 
nad połowę ich wartości;

o  5 proc. z powodu zniszczenia lup straty inwentarza 
żywego i martwego do połowy jego wartości przedwo
jennej;

o 10 proc. z powodu zniszczenia inwentarza ponad 
połowę,

o  10 prcc. z powodu zniszczenia urządzeń zakładu 
przemysłu rolneg > lub łeśnegc, przeznaczonego do prze
robu płodów własnego gospodarstwa, o  ile znLzczenle 
nie pozwala na uruchomienie zakładu bez giuntowr *•] 
odnowy, sięgając^] conajmniej V?, wartości urządzenia;

o  5 pruc. i  powodu tizyletniego lub dłuższego ugo
rowania conajmniej %  obszaru rolnego;

o  10 proc. z powodu założenia na gruntach ziemnycT 
rowów strzeleckich, jeżeli wedle uznania Komisji Sza
cunkowej uiządzenia te stanowią poważne utrudnienie* 
usunięcie zaś Ich jest połączone ze znacznym nakładę u ;

o  15 proc- z powodu zniszczenia melioracji rolnych;
o  10 proc. z pow&du innych zniszczeń wojennych, 

zniżka ia jednak będzie stosowana wyłącznie w  powia
tach uwzględnionych w  ustawie o poborze nadzwyczaj- 
nrj daainy państwowej oraz w  niewymienlony h tenr 
powiatacl województwa nowogródzkiego i okręgu ad
ministracyjnego wileńskiego.

Jeżeli na gruntach danej jednostki gospodarczej oko- 
powa walka opozycyjna trwała dłużej niż 3 miesiąc* 
pre-jemy zniżek podwyższa się dv*ukrotnie, łączna jed
nak ruma procentów zniżek me może przeinaczać Mi 
proc. wartości jednostki gospodarczej. Szacunek g o 
spodarstw rybnych może być obniżom* zpowodtt znisz
czenia wojennego o  10 proc. z doliczeniem 5 proc. ul 
każdy rok niemożności eksploatowania rospdprstwa 
rybnego.

Obniżenie szacunku majątku przyznawane będze 
prze® właściwe Komisie Szacunkowe na orośby płatni
ków, które wniesione być winny w ciągu czterech tygo
dni od ogłoszenia roznorzadzenia Prezydenta Rzeczy- 
oospoPtej w  Dzienniku Ustaw, co nastani w łych dniach.

Samotny handlowiec szuka p racy
K au cjo  2 ukiliurdjr. 110688

Sprawy społeczno-gospodarcze.
— WPŁYWY Z DANIN PUBIICZNYCH I MONOPOLI

W  maju rb. z podatków pośrednich osiągnięto ponad prelimi
narz 365 215 zfotych, z ceł i wpływów .ubocznych 4,590.209 
fotych, z opłat stemplowych 360 735 zł., z opłat wywozowych 

949 775 zł. J z monopoli 1,659.784 złotych.
Ta nadwyżLa wpływów ponad sumy preliminowane 

świadczy, iż tętno żyda handlowego, którego wykładnikiem

Tnacawska Grobla, introligatomi-. dla K n d k c w a k  i e g ę

tiłiefda pieniężna*
Wmrammwm, «4m<* 90. 6.

10-ia godalna przadpołudalam.
Dolary Stamów ZJadn ,.......................................£.15-4516 zip.
Floret, h o leŁ d tra k la ........................................... 192,25 ,
Fraakl tMgijakte......................................................  24,00 „
Franki franouahte..................................................  27.12 .
• ranki asw aioerakle........................... ...  9110 _
Funty angielskie..................................    22,30 w
Kor ni au fcV j)aek le ............................................... 7,18 „
Korenr •" saJ ' e ....................................................... 15JJ8 m
Lir] w kostfe......................................................  22.02 a
aorosy no . -  a k ie ............................• ...................  68.62 „•
Korony dutal te * • • • » • • « . « • • .  48.90 a
Korćmy asw edsk ie ................................................... 136.25 „
Dolary k a n a d y je k le ............................................... 4.W0 „

G d m ń rn k ,  d n i* . 8 6 .  ‘J .
•kilar . . .  « « ■ • » « »  i,i 9
Złoty polski • . . • ......................... .* .................  n2.00
Prsekaay na W ara ta w ę ..........................................  111.26

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Oradziądz.
Pedaki M odoowiedzłalny: Konstanty Dabkowskl.

E r a w d z i w ą  p r z y j e m n o ś c i ą  d l a  f i o s p o d j ń
jeat piecioiiie elaat prty nomory pronkn 
«  pomocą „ B a e k l n a 11 J e it  p r o a t e m , p r

, f*a.“ i h  ’  D r . O e tk e ra  Dl&esego? Ponieważ pieeienie 
p r e ś k ie m  i  pewmeae. Ciasto zawaae się udaje. — SprObujola: [672

D r . O e tk e r *  „ M a r m n r k łw "
.  gr' l25 II- cnkr«, 1 j»iko, 1 paeaka O **- w  końcu dodać plany a białek. Zmieeaać połowę ciaata a kakao,

m . nil ® ' 6 do 8 łjick wod> V/t pacaki , B a c k i- a wkladalą* oiaata do poamarowanel maiłem formy,rai łyżkę białej, rai
p TT* - gr* ll* 1,tra mleka. 50 Kr- kakao. łyżkę brunatnaj maay, owa*»c pmy drugtei warstwie, aby maaa bruna-

i V  n . masło na P*ao9' dod»<5 cukru, 1 żółtko, mleko w tua leżała na marna biała] • odwrotnie, ilaste pieoai tię prs«a godame
P a iku i „Backin , r*ol«wająo mleka, tak aby oiaato byłe gęsto płynne, i oblewa się masą esekoladową, albo posypuje migdałami.

nraapiaów w* wnyatkioh aklepaeh bespłatnie. O ile ieh brak, sażądać poeetówką wprost od D * . A .  O e t k e r a  O H y *  keto Gdańska



IW m » i v i  
w l a d i  K ie j i fa ie n .

P o s i e d z e n i e  B a d y  m i e j s k i e )
w p. n led sła lek , dnia SO-fO czerwca
1 U 4  r. o .©dr.lnie 5-tej po podndnln.

P O R Z Ą D E K  D Z IE N N Y :
D on iesienia :

1. Zwyczajna rewizja Główniej Kasy Miej- 
BKiej, Kasy Podatkowej, Kasy Depozytowej, 
Gazowni, Elektrowni, Rzeź* i i Urzędu 
Aprowizacy.jnego za miesiąc luty, marzec, 
kwiecień i maj 1924 r.

JB. W y b o ry :
1. W ybór 3 radców miejskich.
2. W ybór 6 członków i 6 zastępców do K o

n i8;ji wymiarowej podatku dochodowego.
C . W n io sk i:

1. Magistrat stawia wniosek o zatwierdzenie 
bilzniu Miejszie; Kasy OszcsędDosci za 
To* 1923 i udzielenie zarządowi pokwito
wania.

I . Magistrat stawia wniosek o zatwierdzenie 
rocznego rachuDku miejskiego wydziału 
Depozytowego na rok 1920 i 1921 oraz wy
działu depozytowego Gazowni za rok ra
chunkowy 1920 i udzielenie absolutorium.

8. Magistrat staw a wniosek o udzielenie po
kwitowania dla rocznegu rachunku ewang. 
szpitala za rok 1923.

4. Magistrat stawia wniosek o uchwalenie 
terminu na odbywanie jarmarków miasta 
Grudziądza.

6. Uchwalenie eUcutu dot. otwierania i za 
mykania sklepów.

6. Sprawa ostatecanego upaństwowienia gim- 
nasjów.

7. Uchwalenie wysokości opłat brzegowego.
8. U eh waleń e wysokości opłat za używanie 

łaźni miejskiej.
9. Uchwalenie wysokości opłat za ryDotóstwo

10. Uchwalenie etatu dla jednej nowel ochro
ni arki.

II. Powzięcie uchwały w sprawie prolongaty 
pożyczki otrzymanej z Min sterstwa Ochro
ny Pracy i Opieki Społecznej na 3 lata.

12 Uchwalenie statutu dot. ustalenia pouatku 
ed psów.

13. Uchwalenie statutu dot. podatku od samo
chodów, powozow pp. jako przedmiotów 
zbytku.

14. Sprawa postojowego.
Na posiedzenie zaprasza 
Grudziądz, dnia 25 czerwca 1924 r.

P n e w o d a lezą cy  R »dy M iejskiej 
podp. S z y c h o w s k i.

Wróciłem
D r. Zambitycki

Leśniczówka e l e e
W  ogrodzie

! ( linii artystyczny
8 ^ *  W s t ę p  w o ln y ,

O liczny udział upraszi [404
F r .  S s u u c lte r , g o sp o d a rz .

Ostrzegam
wszystkich, by mężowi mer n, oberżyście Fran
ciszkowi Malinowskiemu z Strzemięclna nic nie 
pożyczano, gdy* za długi przez niego zacią
gnięte n i e  odpowiadam: po: atnm wniosłam j o  
sądu li rozwod. [669

Stanisław a M alinow ska,

S a m o w ł a d n e j

gospodyni
w śiednim wieku poszukuje się od zaras 
lub 1 lipca 1924 r. na wiejski majątek. 

Zgłoszenia przyjmuje [66fi
A .  S4tras*k le w ic a ,  ul. Mickiewicza nr. 4.

Tylko 8
k o s z t u j

>36 Zł. I

Księga Adresowa
miasta Grudziądza

Do nabycia w

DRUKARNI POMORSKIEJTA.

Kino

fipOllK
Te a tr

Groblow» 2 1 
Telefon 309.

D z i ś  p r e m j e r a  dawno oczeki
wanego dzieła filmowego 

g p  akt. program  * 0 1

WŚRÓDOGHIA 
i fiESTJI

Potętny dramat sensacyjny w 6 o lt r i  akt

Największa atrakcja cyrkow a!!!

P o z a  t ftn

Macce Maciste
N ajsilniejszy człowiek świata

v  6 actowym dramacie.

U W A G A :
W  piątek , o gods. 6-ej 

przedstaw ienie dla sskót 
gim nazjuinych . - W  soootę  
i  niedzielą prsedstaw lenle  
dla dsieci. [670

■ au

Podróżijący
na miasto Grudziądz > 

poszukiwany od zaraz. ] 
Zgłoszeń;* (10723 

H otel K ella s
pokój 10, pomiędzy 6—

Noście tylko 
obcasy I zelówki 

gum ow e

BE R SO N .
Są wytrzymalsze od zelówek ze skóry 
I dają elastyczny I przyjetr ny chód.

BSkSON-KAUCZUK 
C e n t r a l a :  Kraków. StraazawskUgo 2.

Skrzydło
sprzedam bardzo tanio 
za gotowtę, Zgłosz. do 
Głosu Pom. j oa 10722.

S T O D O Ł A
ro*eLr.mh 11,50 m długa 
w dobrym stauie ko.npl. 
z deskami i wrotami na
tychmiast na sprzedaż 

B. K alin ow ski 
Radoszki stacja p ~wi»t 
Brodnica. [10703

Wapno i cement
pier..'* izej jakości o, 
— poleca tanio — §

Fabryka lektur Dachowych
W . K u t c w s k l  I S-ka
Grudziądz, Ogrodowa 23.

Asfaltowi) 
papę dachowi) 
Smalę -  Lepnik
m ateriały

nudów lane
pierwaeors. jakości 

p o l e o a  T A N I O

Fabryka 
Tektur Datbowycii
W śnUitsliis-fi I. z i- d
Grudziądz. Ogr*d*ir»Ił 
Depss i .Fzted »oh“ 

1*1. iSS. (-M0A

P r a w d z i w e  g a r n i t u r y  m a r m u r o w e  
D y k t y  k l e j o n e  3—e m/m grubości

B p e r ó w k ę  d ę b . ,  t o p o l a  w ą  i  i n r n f e r y  5ń“ .w,ki,i!0 
B zeżb y, listw y ozdobne, m atynę chem iczną 1 w oskow ą
polecają b l a r s c h a l l ,  P h i l i p p  A  A n r i r e e  ®; 5 ;

GdańnK, Sammtgasse 6/8. Taleton 3583.

B o s e n
400 litr. pojemności do 
m fiy z pompą i apara
tem do mierzenia sprzeda

„ P O  K O K A *
Strzelecka 19, tel. 16 ) 55.

garnitur mebli koszyk.
nieuszkodzony, 

n s m o  z k o n s o l ę  
i  w o r k i  j n t o w e  
I P *  sprseda "W

Spółdzielnia 3 pułku 
W o jsl Łącznuśni
ulica Chełmińska

Kmiot Bolesława Sniłegi

£r s i a d y

Poszukuję od zaraz

ekspedientki
wyk walifikow. do skła
du rieżnick ego. 110699 

L ipińsk i, Tornń
ul. Chełmińska nr. 3.

A .  K u f e o k i
G rud ziąd z, Ogrodowa 4/6

Kantoi ul. T^ruńsk nr. 37, I  ptr.

Warsztat pojazdów i karoc
wykonuje nowe, modne p o w o zy  I karoce  
wszelkiego rodzaju, przyjmuje pod gwarancją 
solidnego wykonania wszelkie reperacje  
i lakierow ania powozów i karoc po ce- g  
:— : ;— : nach umiarkowanych. :— : : Jt

%

Porządna

z dobrem! świadectwami, 
do wszelkiej pracy do
mowej może się zgłosić 
Tuszewska Grobla 24, I I1.

2 pokojom ; mieszkanie
z łazienl ą i wsrelkiemi 
wygodami na nl. Lipo

wej blisko koszar 
Kamienia się  

na 2 lub 3 pokojowe 
w centrum mio ta. 

Zgłoszenia do Essp. Gło
su Pomorsk. pod 10719.

P O K Ó J
um eblow any

dla dwuch esób do wy
najęcia Tuszewska Gro 
bla 16 pod w. I na lewo.

P o k ó j  n m e b l .
z utrzym. Ho wynajęcia 
Groblowa 31, II na pr.

cDzierżawy 3
Z powodu wyjazdu 

s p r z e d a je

3pokol.n)ieszkanie
z meblami. Oferty do 
Głosu Pom. pod 10724.

1 ŚWIEC
e jagn iętam i

i siaduika
13 do 14 ctr. 
sp  r z o d a j  e

M Białek Skarszewy
poczta Dembienlec. 
powiat Grudziądz.

I K  a p ■ a 1

P O S Z U K U J Ę
dzierżaw y [667

s k t a d u
nadającego się. na skład 
bławatów lub kupo a już 
zaprowadzonego. Adreu. 

W - K n op iń sk l, 
Rogoźno Wlkp.

cZ g  u b y

Z g u b i o n o
w parku miejskim p ę k  
k in e z y . Za wynagrodź, 
zwrócić w składzi, my
dła i perfum [10720 

ul. Mickiewicza 0.

c R ó ż n •

O b u w s e
w n elk iego rodzaju, so
lidnego wykonania i 
fHKT“ tanie 'UWi, 
kupuje się tylko 
w I irmie (8346

Czesław Sznbaroa
GRlfDZ] Ą ')Z , 

ul. Toruńska ur. 3.

BECZKI
od 11 loły. oleju i śledzi 
kupuje o tale po najwyż 

sz-ch cenacL [521
rabryka Tektur Dachowych
W . Ku t O w s k l  ł S .lu
Grudziądz. Ogrodowa 23.

Praykląkal wie
b i a ł y  p i e s e k
(szpic). Do odebrania sa 
zwrotem ko setów. Po upły
wie 8 dnia uważam go ca 
własność, i s k l a r s k a .  
ul. Kwiatowa 8, G  p lewo*

Szmaty przeprane do czyszcze
nie. maszyn k u p u j e  
w mniejszych i więk

szych Ilościach

Brittam jrf Pomorska I
drzewa opałowego

do natychm iastow ej dostawy po
szukuje  pow ażna Instytucja na Po- 
m orzu. —  Łask. oferty  uprasza się 
nadesłać do O losu Pom orskiego

  pod nr. G G 6 ....— ■ — —

Miłe, zajmujące i pożyteczne

K S I Ą Ż K I
1. WneMci Kro , powieść dziejowa

z czasów Stefana Batorego — Aleksan- _  _
dry Leśniewskiej .........................M , l ®  Z i p .

(przesyłka polecona 35 gr.)

2 Histbrjd o Janaszu Kor
czaku, — i Igo. Kraszewskiego T »
z czasów Jana Sobieskiego . . . .  1 , I »  „

(przesyłka polecona 50 gr.)

3. Dwa Skarby, powieść i życia ~  _  _  
Polakow*w Ameryce — F. Rogali . . „

(przesyłka polecom 50 gr.)

4. Oblężenie twierdzy Gru- 
dzięcwzkiej, powieść Bergla . . 0 , 2 0  , ,

(przesyłka polecona 25 gr.)

5. Z mych wrażeń wojen
nych, _  Ks. prób Łęgi . . . 0 ,4 5  „

(przesyłka polecona 28 gr.j
6. Rachunki R olnika-P rak-

tyka przez M. Pacoszyńskiego, za
przysiężonego rewizora ksiąg, autora 
wielu prac rolniczo-handlowych . . . 0 , 0 0  , ,

(przesyłka polecona 35 gi.)

Powyższe książki nabyć można bezpośrednio w wy
dawnictwie Drukarni Pomorskiej za poprzedniem 
uadesłaniera należności włącznie kosztów prze
syłki poleconej wzgl. za zaliczeniem pocztowem.

D rukarnia  Pom orska

K.
Tel. 50 i 51. W y d z i a ł  W y d a w n i c z y  TeL 60 i 51. 
G R U D Z I Ą D Z  ( P o m . )  G r o b l o w a  2 7 / 2 0


